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DIDĖJA KUBOS PAVOJUS VIDURIO AMERIKAI
KUBIEČIAI KLAIDINGAI SUPRATĘ ORO 
PRIEDANGĄ JŲ INVAZIJAI UŽTIKRINTI 
JAV savo lėktuvy nežadėjo, paaiškino prez. Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoj ketvirta
dienį prezidentas Kennedy išaiškino nesusipratimą dėl pažadų 
apie lėktuvų paramą kubiečių invazijos pasisekimui užtikrinti 
panašiais žodžiais, kaip jo brolis Robert, vyriausias prokuroras, 
kuris prieš keletą dienų atgaivino šią temą pasikalbėjime su 
Knight spaudos koncerno korespondentu.

Būtent: JAV vyriausybė nie- ==============================
kad nežadėjo kubiečių laisvės 
kovotojams savo aviacijos pri
dengti išsikėlimo operacijas į 
Kiaulių įlanką Kubos saloj. Jei 
nežadėjo, negali būti nė kalbos 
apie pažado neištęsėjimą, taria
mą įsakymą mūšio įkaršty nesi- 
maišyti Amerikos lėktuvams.

Oro priedangos pažadas būtų 
reiškęs JAV vyriausybės įsi
pareigojimą įvykdyti invazijos 
operacijas, kas būtų tas pats, 
kaip pačios* Amerikos invazija. 
Gi invazija buvo daroma kubie
čių, tik Amerikai juos finansuo
jant, apmokant ir aprūpinant 
ginklais, transporto priemonė
mis.

Blogai apskaičiuota
Oro priedanga buvo tikrai 

svarstoma, pasakojo prez. Ken
nedy, bet tokiais B-26 bombo
nešiais (pasenusiais, vartotais 
II pasaulinio karo pirmaisiais 
metais), kurie nebuvo JAV vy
riausybės ir kurie turėjo atskri
sti nė iš JAV bazių.

“Aš manau, kad kubiečių bri
gados nariai susidarė įspūdį, kad 
tie B-26 bombonešiai suteiks 
jiems apsaugą pajūry. Pasirodė, 
kad jie to negalėjo padaryti. Tai 
buvo viena iš nepasisekimo prie
žasčių”.

Nesusipratimas parėjęs- iš 
klaidingos sąvokos apie “oro 
priedangą”, galvojant, kad prie
dangą sudarys JAV ginkluotos 
pajėgos, pasakojo koresponden
tams prezidentas.

Paneigė redaktoriaus 
tvirtinimus

Prezidentas paneigė, ką “Fort 
Lauderdale News” redaktorius 
ir leidėjas? Jack Gore paskelbė 
savo dienrašty tą pačią dieną. 
Gore rašo, kad jis su 5 kitais re
daktoriais 1961 m. gegužės 10 
dieną, 2 savaites po invazijos 
fiasko, aplankė prezidentą, ku
ris pareiškęs, kad lėktuvų oro 
priedangai, buvo bet apsispren
dęs jų nenaudoti. Mat, Adlai 
Stevenson nusiskundęs, kad to
kiu atveju jis- būtų pastatytas 
prieš Jungtines Tautas melagiu.

Senatorius Smathers (dem., 
Fla.), dalyvavęs pasikalbėjime, 
priminė, kad nieko apie tai ne
būtų skelbiama. Jack Gore ir 
kiti redkatoriai tylėję beveik 
dvejus metus. Bet kai Robert 
Kennedy prabilęs tuo reikalu vi
siškai priešingai jo brolio prezi
dento žodžiams, sakytiems re
daktorių grupei, Gore pasijutęs 
laisvas nuo pasižadėjimo tylėti.

Mirė komp. Otto Harbach
NEW YORKAS. — Kūrybin

gas operečių kompozitorius Ot
to Harbach mirė ketvirtadienį, 
būdamas 89 metų. “Rose Ma
rie”, “No, No Nanette”, “De
sert Song”, “Roberta” — tai tik 
maža dalis jo muzikinių kūrinių. 
Jis sukūrė tūkstantį dainų ir 
keliasdešimt operečių, muziki
nių komedijų, turėjusių didelį 
pasisekimą Broadway ir pasaulio 
teatruose.

IŠ VISO PASAULIO

Planuoja komunistų suvažiavimą
VARŠUVA. — Lenkijos- ko

munistų vadas Gomulka, atro
do, prikalbino Nikita Chruščevą 
sušaukti visų komunistų vadų 
pasauly slaptą suvažiavimą 
svarstyti ideologinių ir politinių 
nesusitarimų tarp Maskvos ir 
Pekingo pašalinimą. Kinijos ko
munistai pirmieji iškėlė šį rei
kalavimą. Nikita Chruščevas, 
būdamas Rytų Berlyne, kalbėjo 
Rytų Vokietijos komunistų par
tijos suvažiavime apie reikalą 
atšaldyti diskusijas ir vėliau jas 
atnaujinti savo tarpe.

Bėgliai JAV “nelaisvėje”
GUANTANAMO BAZĖ, Ku

ba. — šioj Amerikos laivyno ba
zėj yra 450 kubiečių darbininkų, 
pabėgusių nuo Castro valdžios 
ir galvojusių iš šios bazės pa
siekti Ameriką ar kurią kitą lai
svą šalį. Rad Castro valdžia ne
pakeltų triukšmo dėl bazės iš
naudojimo antikomunistų pabė
gimui, laivyno vadovybė gavo 
įsakymą iš Washington© pabė
gėlių neišleisti. Maža dalis to
kių pabėgėlių, turinčių artimų 
giminių Amerikoj, gavo leidimą 
išvažiuoti atostogų, bet ta sąly
ga, kad jie grįš į Guantanamą.
Prancūzijos gynybos biudžetas

PARYŽIUS. — Golistų domi
nuojamas parlamentas priėmė 
280 balsų prieš 160 gynybos biu
džetą, kuriame didelės sumos 
yra numatytos atominiam apsi
ginklavimui. Gynybos biudže
tas siekia $3.7 bil., arba 22.4% 
visų vyriausybės išlaidų. Biu
džetą dar turi patvirtinti sena
tas, kurio daugumą sudaro irgi 
De Gaulle šalininkai.

Britų žurnalistas 
gavo 6 mėnesius

Atsisakė išduoti žinių šaltinį
LONDONAS. — Britų vyriau

sias teismo lordas Parker nutei
sė spaudos korespondentą Des
mond Clough, 34 metų, šešiais 
mėnesiais* kalėjimo už “teismo 
įžeidimą”.

Lordas pripažino, kad ši baus
mė yra pirma britų teismų isto
rijoj. Korespondentas atsisakė 
išduoti žinių šaltinius apie bri
tų admiraliteto tarnautoją Wil
liam Vasall, lytinį išsigimėlį, nu
teistą 18 metų kalėjimo už šni
pinėjimą Sovietų Sąjungai.

Mr. Člough, “Daily Sketch” 
reporteris patyrė, kad šiam šni
pui padedant Sovietai pasiųs
davo, kur reikėdavo savo “žve
jų laivus” sekti britų ir kitų 
Nato narių laivyno manevrus*.

Speciali teismo komisija tiria 
ir tokias Clough žinias, kad šni
pas Vassall buvo susidraugavęs 
su savo viršininku admiraliteto 
civiliniu lordu, įtariamu homo
seksualu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jean Monnet (kairėje), Europos plieno ir anglies bendruomenės 

pirmasis prezidentas, gauna iš valstybės pasekretoriaus Georgė W. 
Bali 1962 m. Laisvės premiją (Freedom Award). Prezidentas Ken
nedy sveikinimo laiške išreiškė viltį, kad JAV ir Jungtinė Europa 
bendrai veikdamos galėtu išspręsti žmonijos problemas.

PRANCŪZIJOS, VOKIETIJOS NUOMONĖS 
DĖL ANGLIJOS PRIĖMIMO - SKIRTINGOS 
De Gaulle nepaiso Amerikos ir kitų draugų raginimų

BONA. — Laisvojo pasaulio spaudos skiltys, neseniai buvusios 
pilnos žinių, spėliojimų ir komentarų apie trintį Mas’kvos-Pekingo 
ašy, nukreipė dėmesį į šiaurės Atlanto bendruomenės “Moa Tse- 
tungą”, Prancūzijos prezidentą De Gaulle, pasukusį skirtingu, 
“individualiu” keliu abejuose svarbiuose laisvojo pasaulio sam
būriuose — Nato gynybos sąjungoj ir Europos* ekonominėj bend
ruomenėj.

Po ministerių tarybos posė
džio ketvirtadienį, Prancūzija 
paskelbė, kad derybos dėl Angli
jos priėmimo į ekonominę bend
ruomenę nutraukiamos*, tiksliau 
tariant, kad ji toliau nebedaly- 
vaus, nes visi kiti penki bend
ruomenės nariai nori derybų ir 
Anglijos priėmimo. Beje, Pran
cūzijos veto jie negali įveikti.

Vokietija, ir tą prieš De Gaulle
Artimiausias Prancūzijos part

neris Vokietija, kurios kancleris 
šią savaitę pasirašė su De Gaulle 
amžinos draugystės ir bendra
darbiavimo sutartį, nutarė mi
nisterių kabineto posėdy atnau
jinti po trumpos pertraukos 
Briuselio derybas Anglijai į ben
druomenę priimti.

Kancleris Adenaueris pasiun
tė prezidentui Kennedžiui laišką 
apie savo derybas su De Gaulle. 
Yra faktas, kad kancleris dėjo 
dideles pastangas atkalbinti sa
vo draugą, nuo priešinimosi An
glijos įstojimui į bendruomenę 
ir Nato apginklavimui Ameri
kos* Polaris raketomis.

Pavojus bendrajai rinkai
Belgijos užsienio reikalų mi- 

nisteris Paul-Henri Spaak kal
bėjo parlamente, kad Prancūzija 
elgiasi su draugu Anglija, kaip 
negalima elgtis* nei su priešu. 
Prez. De Gaulle užsispyrimas 
galįs privesti prie bendrosios 
rinkos iširimo. De Gaulle tuo 
abejoja.

Belgijos senatas* specialia re
zoliucija pasisakė už Anglijos 
priėmimą. Ją remia ir visi kiti 
bendruomenės nariai — Olandi
ja, Italija ir Luksemburgas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

— B - 52 sprausminis bom
bonešis nukrito per pratimus 
Maine valstybėj. Iš 9 lakūnų du 
išsigelbėjo parašiutais, kad ir 
sužeisti.

♦ Texaso aferistas Billie Sol 
Estes nuteistas 8 metus kalėji
mo. Jo advokatai perdavė bylą 
valstybės apeliaciniam teismui.

JAV nebeduoda žinių 
apie žemės satelitus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos* spaudos argumentas, 
kad “žmonės turi teisę viską ži
noti”, nesuminkštino gynybos 
sekretoriaus informacijos reika
lams padėjėjo Arthur Sylvester, 
pareiškusio rugpiūčio menes, kad 
vyriausybė nebeduos informaci
jų apie slaptus militarinius sa
telitus.

!
Nežinia, kaip JAV susitvar

kė su JT erdvių komitetu, ku
riam turėjo teikti žinias laisvu 
susitarimu apie kiekvieną nau
jai paleistą satelitą. Goddard 
vardo erdvių satelitų ir kelionių 
centras nebegauna iš gynybos 
departamento tokių žinių, kad 
jas paskelbtų Amerikos visuo
menei.
Nebeskelbia nė SSSR satelitų
Eisenhowerio vyriausybės lai

kais* JAV skelbdavo ir Sovietų 
paleistus satelitus, dažnai anks
čiau, negu tai padarydavo Mas
kva. Kennedžio vyriausybė yra 
kitos nuomonės. Ji nenori paro
dyti Sovietams, kad Amerika tu
ri priemonių susekti jų raketų 
ir satelitų laidymus.

Savo militarinių satelitų JAV 
nebeskelbia dėl to, kad jų tiek 
daug paleidžiama, jog Sovietai 
gali pradėti skųstis Jungtinėms* 
Tautoms. Amerika yra palei
dusi nemaža Samos tipo satelitų, 
vadinamų “dangaus šnipų”, pa- 
osirodžių žymiai tobulesniais už 
Midas, šio tipo satelitus. Midas 
satelitų programa likviduojama, 
nežiūrint, kad į ją buvo sudėta 
$400,000,000.

Kinijai reikia SSSR 
atominės pagalbos 
Be jos negreit turės bombų 
LONDONAS. J— Vakarų ša

lys laukia pirmo atominio sprog
dinimo Kinijoj iki šių metų pa
baigos. Bet tai nebus branduo
linis ginklas, kurį būtų galima 
gabenti į taikinį lėktuvu arba ra
keta.

Kinija pradėjo gaminti ato
minę bombą, padedant Sovie
tams*. Kilus ideologiniams ir po
litiniams ginčams, Sovietai ne
bepadeda ir vargu bepadės, gal
voja britų diplomatai. Be jų pa
galbos Kinijos komunistų val
džia vargu pasigamins branduo
linių ginklų iki šio dešimtmečio 
pabaigos.

♦ Ispanija kelia kainą už ka
rinių bazių nuomą Amerikai. Su
tartis baigiasi rugsėjo mėnesį. 
JAV nori specialios bazės ato
miniams povandeniniams lai
vams, kurie pakeis Jupiter ba
zes sausumoj Italijoj ir Turki
joj.

♦ Balandžio 2 dieną, jei bus 
palankios oro sąlygos, iš Cape 
Canaveral bus paleistas astro
nautas majoras Gordon Cooper 
erdvių kelionei. Jis skris aplink 
žemę 22 ratus.

♦ Pekingo žinių agentūra skel
bia, kad komunistinė Kinija iš 
principo priėmė neutraliųjų ša
lių projektą taikai su Indija at
statyti.

♦ De Gaulle pasakojo pobūvy 
su parlamento nariais, kad An
glija parodė, jog ji savęs nelai
ko Europos valstybe, priimdama 
Nassau konferencijoj Kennedžio 
pasiūlymą įjungti savo atomi
nes pajėgas į Amerikos vadovau
jamą šiaurės Atlanto sąjungą 
(Nato). Už tai De Gaulle ne
nori jos priimti į Europos eko
nominę bendruomenę.

Prezidento spaudos sekretorius Pierre Salinger (kairėje) ir darbo 
sekretorius Willard Wirtz atvykę į New Yorką, mėgina pašalinti 
laikraščiŲ darbininky streiką, paskelbtą prieš 50 dieny.

CASTRO ORGANIZUOJA REVOLIUCIJAS
KAIMYNINĖSE LOTYNU RESPUBLIKOSE

Senatoriai tiria SSSR ginklų ir technikų antplūdį
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 

Rusk ir centrinės žvalgybos agentūros (ČIA) direktorius John 
McCone penktadienį supažindino senato užsienio politikos ko
miteto Lotynų Amerikos* padalinio narius su nūdiene padėtim 
Kuboj ir tenykšte Sovietų militarine veikla, kiek tai žinoma JAV
vyriausybei.

Iš Kubos atplaukė 
dar 1,170 pabėgėlių
Castro pelnosi iš savo priešų
FORT LAUDERDALE, Fla. 

— Penktadienio rytą JAV Rau
donojo Kryžiaus laivas “Shirley 
Lykes” atgabeno iš Kubos 1,170 
emigrantų. Ne visi iš jų buvo 
išpirktųjų invazijos belaisvių 
giminės. Dalį sudarė politiniai 
priešai; nemaža iš jų ligonys.

Fidel Castro, įvedęs tarptau
tiniuose santykiuose prekiavimą 
žmonėmis, uždirba ir iš šių emi
grantų. Jie turi atiduot išvažiuo
dami ką tik dar turi — namus, 
baldus, žemę, automobilius. Nie
ko neturintiems yra sunkiau pa
tekti į Ameriką, nebent seniams, 
ligonims, nebegalintiems dirbti. 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
skirtumo nedaro, gabena į lais
vę, ką tik gali.

Iš atvykusiųjų 17 ligonių buvo 
tuoj nugabenti iš uosto į ligoni
nę greitosios* pagalbos automo
biliais. Kiti 7 ateiviai buvo pa- 
ralyžuoti. 13 invalidų išnešė iš" 
laivo neštuvais.

Nuo Kalėdų, kada buvo iš
pirkti invazijos belaisviai (1,- 
113 vyrų) į Ameriką atvyko 
3,500 jų šeimų narių ir giminių.

Kanada įsitikino JV 
galingumu iš Kubos 

krizės sprendimo
Valstybės sekretorius Green 
ieško neutralistų draugystės
OTTAWA. — Iš Kubos krizės 

pasidarė visiškai aišku, kad ki
tos* tokios galingos atominės val
stybės pasauly, kaip Amerikos, 
nėra. Apie tai negali būti jokio 
abejonės šešėlio, kalbėjo Kana
dos parlamente valstybės sekre
torius Howard Green, dėstyda
mas savo vyriausybės užsienio 
politiką.

Kanada, kad ir būdama Nato 
nariu ir glaudžiu JAV sąjungi
ninku šiaurės Amerikos konti
nentui saugoti, stengiasi pabrėž
ti “nepriklausomumą” nuo Wa- 
shingtono ir ieškoti draugystės 
tarp neutraliųjų tautų. Howard 
Green tačiau netiki, kad Ameri
ka pasirodytų griežta su tokiais 
sąjungininkais, kaip Kanada, 
nors tokio stipruolio pagunda 
jam esanti suprantama.

Santykiai su Kuba•
JAV nutraukus diplomatinius 

santykius su Kuba ir paskelbus 
prekybos boikotą, Kanada pre
kybą su Kuba dar išplėtė, kad 
tik parodytų “nepriklausomu^- 
mą nuo Washington©”. Pavojin
gomis Kubos krizės dienomis, 
kada turėjo automatiškai įsiga
lioti JAV-Kanados gynybos su
sitarimai, Howard Green — ne
žiūrint premjero Diefenbakerio

Pakomitečio pirmininkas sen. 
Wayne Morse (dem., Ore.), su
šaukęs šį skubų posėdį, paragi
no visuomenę pasitikėti vyriau
sybe, nes ji budriai sekanti ko
munistų pasiruošimus Kubos sa
loj. Prez. Kennedy ketvirtadie
nį ramino visuomenę spaudos* 
konferencijoj, esą Sovietų gin
klų gabenimas į Kuba yra ne
reikšmingas ir tik defenzyvinio 
pobūdžio.

Didelė karinė, politinė bazė
Ką Dean Rusk ir J. McCone 

pasakė slaptame posėdy, senato
riai nepasakoja. Iš respubliko
no Aiken (Vt.) ir demokrato 
Symington (Mo.) pareiškimų po 
posėdžio korespondentams buvo 
galima nujausti, kad JAV dau
giau būkštauja dėl didėjančios 
grėsmės* Kubos kaimynams, Vi
durinės Amerikos respublikoms.

Šiandien Sovietai turi Kuboj 
milžinišką militarinę ir politi
nę bazę, pasakė sen. Aiken. Ir 
ji diena iš dienos dar didėja.

Senatoriui Symington įtarimą 
kelia Sovietų ypatingas aviaci
jos stiprinimas Kuboj. Sovietų 
lakūnų ten esą daugiau, negu 
manyta.

Kuria revoliucinę armiją
Galimas dalykas, kad senato

riai svarstė kubiečių antikomu
nistinių kovotojų grupių prane
šimus apie organizavimą revo
liucinės, teroristinės, sabotaži
nės armijos, skirtos pervers
mams prieš kaimynines vyriau
sybes.

James Bayard, iš Kubos stu
dentų revoliucinio direktoriato, 
pasakojo New Yorke, kad So
vietų revoliucijų, pervers*mų eks
pertai apmoko kubiečius minėto 
amato penkiose bazėse. Castro, 
esąs visų pirma nusižiūrėjęs į 
Kolumbiją, Venesuelą, Gvatema
lą, Hondūrą ir Nikaragvą, Vidu
rinėj Amerikoj. Mažais laivais 
iš La Coloma uosto ir lėktuvais 
iš San Julian bazės gabenami 
ginklai į džiungles minėtose res
publikose. Ginklai es*ą Ameri
kos gamybos, pirkti Batistos lai
kais.

Venecuela jau skaudžiai jau
čia Castro agentų veiklą, sabota
žą prieš JAV alyvos kompanijų 
įmones, gatvių riaušes, studen
tų maištus. Negana to, antiko- 
munistai Venecueloj suskilo į 
prez. Betancourt ir admirolo La- 
razabal šalininkus.

pareikšto solidarumu — atsisakė 
įleisti į Kanadą Amerikos ato
minius bombonešius ir įgabenti 
atominių sviedinių Kanados vai
ruojamoms priešlėktuvinėms ra
ketoms Bomarc.

Tai nesiderino su “Kanados 
idealistine role”, kurią ji vaidi
nanti nusiginklavimo derybose 
ir per kurią ji susilaukusi daug- 
giau draugų neutralistų tarpe 
už bet kurį kitą Nato ar Varšu
vos pakto narį, didžiavosi s*avo 
politika Kanados užsienio rei
kalų ministeris.
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.ežlsorius —
ALGIMANTAS DIKINIS

Dailininkas —
JURGIS DAUGVILA

VAIDINA :
Elena Blandytė, Marija Lemešytė, Elena Rukui- 
žienė, Alfas Brinką, Stasys Bernatavičius, Vacys 
Petrauskai Juozas Raudonis, Edvardas Radvila.

VISUOMENEI PAGEIDAUJANT KARTOJAMA 1963 metų sausio mėn. 26 d. — 7:30 vai.
JAUNIMO CENTRE, 5620 SO. CLAREMONT AVE., — DARIO NICCODEMI

GATVES VAIKAS ™
STATO SCENOS DARBUOTOJAI CHICAGOJE

; BILIETAI GAUNAMI JAUNIMO
;! CENTRE

Spektaklio dieną
< kasa atidaroma
< nuo 6 vai. vak.

KOMEDIJĄ “GATVĖS VAIKAS”
LYDI JAUKUS PASISEKIMAS

Stiprus scenos veikalas, lyg saldus vynas, 
atlaiko ilgą laiką

D. Niccodemi komedija 
“Gatvės vaikas”, kurią jau du 
kart perpildytoje Jaunimo 
Centro salėje vaidino Čikagos ; 
Scenos Darbuotojai, atrodo, 
dar ne syki bus kartojama, 
nes žiūrovuose susilaukė pa
sisekimo. Vaidinimas šiltai 
nuteikia, vidiniai praskaidri
na. O tai jau palanki pasiseki
mui priežastis.

Šios 3-jų veiksmų komedi
jos turinys nėra sudėtingas. 
Joje nėr nei stiprios intrigos, 
nei nelauktų ar veiksmingai 
drąsių publikos poveikio prie
monių. Nėra tai socialinė, mo
ralinė ar didaktinė pjesė. 
Veikiau, realistiniame fone, 
italams būdingo romantiško 
ipatoso palydimas, švelnus hu
maniškumo proklamavimas. 
Kitaip tariant, žmoniškumo 
piršimu į širdis pasibeldimas.

“Gatvės vaikas” tai s— be 
pastovios pastogės ar artimų 
žmonių, Romos miesto gatvė
se gyvenanti benamė mergai
tė. Ir jos gyvenimo raidos 
laipsniais pasikeitimas, kai 
pajunta dvasinę šilumą, šito
kią metamorfozę iššaukia, j 
nedateklius ir laikiną susinu 
kimą nugrimzdęs gabus inži
nierius, prie kurio mergaitė 
iš pirmo susitikimo prisiriša. 
Laimei, įtakingas, nuoširdus 
bičiulis sunkioje valandoje pa
remia inžinierių ir, raginda
mas išnaudoti mokslą bei pa
tirtį, padeda svajonei atsiekti, 
t. y.’ vadovaut strateginiai 
svarbaus geležinkelio Afrikos 
smiltynuose statybai. Benamei 
mergaitei šypsosi saulėtesnė 
ateitis. Gležnu žiedu prasi
skleidžia (pirmąkart patirtoji 
meilė.

Kad šviesios spalvos dar 
labiau sužvilgėtų, komedijos 
autorius, priešybei pabrėžti, 
išveda tuštesnius, siaurapro
čius, menkaverčio vidaus ar 
gyvenančius vien laikinam pa- 
sismagTiriavimui, personažus. 
Idealistinei idėjai sustiprinti, 
į veiksmą įjungiamas pensi- 
ninkas-mokytojas, talkinin
kaująs beraštei mergaitei pra
dinį mokslą pasiekti.

“Gatvės vaikas” (originale: 
Scampolo, t. y. Likutis ar gal 
Atliekalas ar panašiai) nėra 
pramoginis veikalas, nes vei
kale apstu draminių elemen
tų. Nėra tai nei amoralus kū
rinys. Tolydžių priekaištų nie
kad pvz. nebuvo pareiškęs 
joks katalikiškos daugumos 
krašto (Italijos, Ispanijos, Pie 
tų Amerikos ir t. p.) vertinto
jas — kritikas. Galgi dėl to, 
kad minimuose pietų kraštuo
se vedusiems vienos konku- 
binos ar vieno meilužio turė
jimas, regis niekad nebuvo 
laikomas moralei nusižengi
mu. Skamba neįtikinamai, bet
gi yra plačiai žinomas faktas.

Komedija “Gatvės vaikas” 
pirmąkart buvo suvaidinta 
1916 metais. Po to, apkeliavu
si veik visų Europos kraštų 
scenas, turėjo didelio pasiseki

mo abiejose Amerikose bei ki
tuose pasaulio kontinentuose. 
Yra laikoma vienu ryškiau
siųjų italų dramaturgijos pa
vyzdžiu. Savo laiku, net trim 
atskirais atvejais buvo vaidin
ta ir Lietuvoje. (Tarp kitko, 
dabartiniam Čikagos lietuviš
kam pastatymui yra specialiai 
išversta iš originalo).

Veikalo mūsiškėje publiko
je pasisekimas lyg ir patvirti
na seną taisyklę: keliąs žmo
niškumo jausmus scenos vei
kalas, nelyginant stiprus, sal
dus vynas, ilgai ištveria ir gai
vinančiai svaigina. Ir laiko 
skridimas jo naujam pasise
kimui vartų neužkelia.

Apie čikaginį “Gatvės vai
ko” pastatymą nepriekabios ir 
nepiktos pastabėlės.

Tikroviškos Romos miesto 
aplinkos (su būdingais italų 
Charakteriais) komedijos tu
rinys lietuvių kalba pastaty
muose niekad nebuvo ryški
namas ar pabrėžiamas. Tebu
vo vien lengvos užuominos, 
bendriniai mėtomos spalvos 
bei šešėliai, lengvais brūkš
niais vedamos kontrastų lini
jos. Tos, įsakytum, lietuviškos 
“tradicijos” laikosi ir nūdie
nio “Gatvės vaiko” spektak
lio režisierius Alg. Dikinis, 
šioje komedijoje pats kadaise 
vaidinęs buv. Vilniaus “Vai
dilos” teatre. Kaip savo laiku 
Lietuvoje, taip ir dabartinėse 
Amerikos sąlygose, žiūrovus 
panaši interpretacija patenki
na, nes gal skatina vaizduo
tę ar verčia, į smulkmenas 
ekskursijų nedarant, sekti vei
kalo gausius dialogus ir veiks
mą saviškai fantazija papil
dyti.

“Gatvės vaikas”, neužsle
piant, yra mūsiškės (publikos 
skonio veikalas: pakankamai 
sentimentalus ir jaudinąs, 
duodąs progų skaniai pasi
juokti, lengvai nuteikiąs, bet 
tuo pat (metu raginantis susi
mąstyti. Komedija gal patin
ka ir dėl to, kad neša viltį, 
neatbaido nuo žmonėmis pa
sitikėjimo, praskleidžia šilu
mos jaukumą. Vidinės šili
mos, kurios pasiilgstame gy
venimiškose darganose ir 
bendravimo su aplinka klys- 
keliuose.

“Gatvės vaiko” komedijoje 
veiksnio ašį sudaro benamė 
mergaitė ir josios netikėtas 
globėjas inžinierius. Tai du 
centriniai vaidmenys, iš ku
rių moteriškas Scampolo per
sonažas reikalauja išskirtino 
pajėgumo vaidintojos. Čika
goje matėm dvi Scampolo ro
lės interpretatores: Mariją Le- 
inešytę, šį vaizdą sukūrusią 
Vilniuje, ir dar mažiau, paly
ginus, patyrusią vaidintoją 
Alę Keželienę. M. Lemešytės 
vaizduojama gatvės mergytė 
yra lyrišką, maloniai šilta, 
nuolaidžiai kovojanti, svajo
janti. Alės Keželienės (kuriai 
irgi nestinga šilumos ir jaut
rumo} rodomas gatvės vaikas

yra veržlesnis, drąsesnis, bet 
ne toks jausmingas, nes vai
dintojai dar trūksta didesnio 
sceninio patyrimo bei suge
bėjimo emocionalumą savyje 
iššaukti ir jį sukrečiančiai iš
reikšti.

Tenka atkreipti dėmesį į 
retą Marijos Lemešytės talen
tą ir norisi raginti lietuviškos 
scenos žiūrovus juo pasi
džiaugti.

Alfas Brinką inžinieriaus 
Tito vaidmeny yra lygus, pa
trauklus ir nuoširdus. Gaila, 
kad pastatyminiai nėra iškel
ti draminiai momentai, kas 
be abejo, leistų A. Brinkai 
dar kitomis spalvomis sužėrė
ti. Betgi ir dabar inžinierius 
Tito gali būti laikomas viena 
iš nusisekusių aktoriaus ro
lių.

Elena Petrokaitė — Rukui- 
žienė, mažosios scenos artic
les Frankos vaidmeny, tech
niškai, t. y., vaizdo piešiniu 
ir rolės “padarymu” pelnosi 
didžiulio komplimento. Tai 
pavyzdingas profesinis dar
bas, kur darniai susipina 
įgimtas gabumas, amato nu
galėjimas ir darbui pagarba. 
Rolė, atvirai tariant, dargi 
nėra skirta aktorės duome
nims, bet E. Petrokaitė — Ru- 
kuižienė šią kliūtį lengvai nu
gali: žiūrovas ja neabejoja, 
jos vaizdui tiki. Švarus atsie- 
kimas, už kurį reikia vaidin
toją sveikinti! Jos Franka — 
didelis žingsnis į tobulumą.

Edvardas Radvila — daug- 
pusiškas charakterių aktorius, 
sugebąs kiekviename vaidme
nyje būti skirtingas. Jo inži
nierius Giannini yra lankstus, 
gal mažiau, negu reikėtų, re
zonieriškas, bet visada tikslus 
ir kūrybingas, ypač kai tenka 
įveikti bet kurį uždavinį.

Elena Blandytė (Emilija) 
dar lyg ir drovisi piešti nei
giamą charakterį ar vengia 
iššaukti “pavojingesnę” situ
aciją. Norisi vaidintojai duo
ti patarimą: mažiau patrauk
lų personažą reikia lygiai pa
milti ir išteisinti, kaip ir patį 
teigiamiausią. žiūrovui teįdo- 
mu kaip vaidintojas sugeba 
tą charakterį pavaizduoti ir 
tik labai atsilikusi publika 
identifikuoja aktorius su jų 
vaizduojamais personažais. E. 
Blandytė turi gerus duomenis, 
temperamentą ir emocionalu
mą, bet turi išmokti vaidmeny 
savęs atsikratyti ir išsižadėti. 
Nes toks yra sceninio meno 
kelias ir tikslas.

Vacys Petrauskas (viešbu
čio išdidus tarnas), Juozas 
Raudonis (turtingas mergo- 
gauda) ir Stasys Bernatavi
čius (pensininkas-mokytojas) 
kiekvienas savaip prisideda 
prie spektaklio darnumo ir 
bendros kloties.

Dailininkas Jurgis Daugvi- 
la paprastomis priemonėmis 
davė įtikinančius scenovaiz
džius, iš kurių tobuliausias 
bene bus paskutiniojo veiks
mo. Apšvietimu rūpinosi inž. 
Kazys Oželis. Scenos technika 
— Česlovo Rukuižos neleng
vas darbas ir nemenkesnė te
atro menui meilė.

Komedija “Gatvės vaikas” 
laukia naujo žiūrovo. Veikalu 
pasidžiaugs lygiai senimas ir 
jaunimas. šaltomis žiemos 
dienomis būna malonu ir svei
ka šiluma atsigauti.

E. Kurklietis

DISTRICT SAVINGS SMARKIAI AUGA
mokėtos. Turime įsigiję maši
nas rekordams numikrofil- 
muoti. Jos taip pat apmokė
tos. Visi mūsų’ rekordai yra 
numikrofilmuoti ir išvežti to- 

; tokai nuo Chicagos. Mikrofil- 
; mavinio darbas ir toliau tęsia- 
1 mas. Jeigu, Dieve apsaugok, 

Chicagą ištiktų nelaimė, kiltų 
gaisras ir sunaikintų pačioje 
bendrovėje esančius rekordus, 
tai tada nesunkiai galėtume 
atstatyti visas transakcijas iš 
mikrofilmų. Taupytojai, pas 
mus padėję santaupas, net ir 

, didžiausio pavojaus ar nelai- 
i mės metu nenukentėtų. Pas 
mus padėtos jų santaupos ne
prapuls, nes jos yra saugiai 

! užrekorduotos mūsų doku-
ALBERT J. AUKERS, 

Prezidentas ir menadžeris

District Savings, viena se- mentuose.
niausioji lietuvių taupymo | — Kaip Jūs sugebėjote pa- 
bendrovių, daranti biznį Ame- j didinti įvairų judėjimą bend- 
rikos lietuvių sostinėje, Chi-1 rovėje? — užklausėme p. Au- 
cagos lietuvių centre — Brid- kers.
geporte, kurį laiką buvo su 
lėtinusi savo (žingsnį, bet prieš | pai atsakė p. Aukers. — Važi- 
porą metų ji truputį pasipur- i nėju į konferencijas, dalyvau- 
tė, nušlavė užsigulėjusias dul- .....—
kės, persijungė į naujesnes vė
žes, prisitaikė prie modernaus 
gyvenimo ir pradėjo riedėti j 
kartu su visu Amerikos biz
niu, nešdama naudą kiekvie
nam taupytojui.

Jūsų korespondentas, paty
ręs apie smarkesnius žings
nius, užėjo pas District Sa
vings prezidentą ir menadže- 
rių p. Albert J. Aukers pasitei
rauti apie nuotaikas ir progre
są. Prezidentas Aukers, ati
džiai išklausęs klausimus, tuo
jau pradėjo , berti vienas po 
kilo atsakymus, kurie kiekvie
nam Amerikos lietuviui bus 
įdomūs ir naudingi.

— Praeitus, 1962-rus metus 
baigėm labai

— Bejudėdamas, — trūni

Help Keep

Our Economy 

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

ju visuomeniniame darbe, tu
riu ryšių su finansininkais. 
Esu United States Savings & 
Loan League Civic Development 
Committe narys. Esu Illinois 
Savings & Loan League Per
sonnel and Education ko
mitete. Priklausau prie Lit
huanian Savings & Loan Lea
gue, esu josios pirmasis vice
prezidentas. Be to, esu Lithua
nian Chambers of Commerce 
of Illinois direktorius, Near 
South Side Development As
sociation iždininkas, Central 
Manufacturing District klubo 
patikėtinis, Knight of Colum
bus St. Albert the Great tary
bos narys, Bridgeport Indus
trijos Lygos narys.

. Kiekvienoje organizacijoje 
... . Seial» are užmegsti ryšiai padeda tau-

Amerikoj gm^s, bet gražiai į bendrovei... Gerai in- 
heluviskai kalbantis prezi.den-lvestavome sant&u_
tas p. u eis- i is ne a j)aSj todėl ir sugebėjome sa
vings bendroves turtas pasku-|mas ..mokėti dividendais.
tinę metu diena buvo 823,680,-' n .. . , . , .to/nn r. . . A • •• Praeitais metais savo taupyto- 781.00. Praeitais metais jis pa-j . ..... . .. . •j-v- j • F jams išmokėjome beveik trisdidėjo 12y2%. Bendroves va- . . . . .. .... . .. ..... . . . • i ketvirtadalius milijono dole-
doyybe ir direktoriai esame, dividendajs Tiksllai
patenkinti šitaip augančia; išmokėjome $775,000.00. Be 
bendrove, o man atrodo atro- v. . , . ..... .... sios stambios sumos, mes dar
do, kad einame geru kehu ir kiekvie užėjusi taupytoju 
s’>artTU0Jame Pakankama apdalinome vertingomis dova- 
Spai į . . onn/t 4. x • nomis — geros gamybos stalo

— Turime 12,000 taupytojų, > . • ® .... ; . ai > setais, o dabar duodame pui-— toliau tęsia p. Aukers, — . . . ....... ę i •• klausius lėkščių setus...kurie yra padėję pas mus'
$20,094,000.00. Esame padare, Padėkojome p. Aukers už 
1800 paskolų ir išskolinę $21,-! suteiktas informacijas. Raši- 
460.000.00. Paskutinę 
dieną mūsų atsargos 
siekė $1,934,000,000.00.

Be stipraus atsargų fondo,
didinančio kiekvieno taupyto- bendrovės augimo. P. Aukers, 
jo saugumą, mes turime ir ki- ' 1960 m. viduryje perėmęs ben- 
tokio turto. Turime savo na- drovės vadovybę, tuojau įve- 
mą, viskas išmokėta. Turime dė visą eilę pakaitų. Jis pakė- 
modernias mašinas, visos iš- lė dividendus, rado pelningus

metų j nio pabaigoje norime pastebė- 
fondai I ti, kad p. Aukers savo energi- 

! ja ir sumanumu labai daug 
! prisidėjo prie District Savings

Gyventojy skaičius Kinijoj 
auga sparčiai

Optimistų apskaičiavimu, mū
sų žemėje gali išsimaitinti 200 
bilijonų žmonių, bet žemėje ne
bebūtų vietos kur gyventi, todėl 
tektų jūrose statytis plaukio
jančias salas. Maistui iš jūrų 
algių atsargos yra neišsemia-

būdus santaupoms investuoti 
ir per tą trumpą laiką padidi
no bendrovės turtą penkiais 
milijonais dolerių’. District 
Savings direktoriai, paskirda
mi p. Albert J. Aukers bendro
vės mėnadžerium, padarė 
naudingą dalyką nė tik tau
pyto jams, bet ir visiems Chi
cago lietuviams.

Reporteris

mos, bet pats gyvenimas būtų vi
siškai kitoks, negu mes jį dabar 
suprantame — su nuosavu na
mu ir žemės sklypeliu, sodais, 
parkais, miškais, vienatve ir 
laisve...

Kinija prieauglio ekspliozijos 
procesą ypač sparčiai artina, 
kur kasmet jau mažiausiai po 
18- milijonų naujų burnų prašo 
valgyti. Komunistinė valdžia bu
vo pradėjusi propaguoti savo
tišką gimdymų kontrolę, bet jai 
nepasisekus dabar pradėta kąin- 
panija už senesnio amžiaus ve
dybas.

Skaitykit©
ir platinkite

"N A U J IENAS“

MID-AMERICA COLLEGE OF BEAUTY CULTURE 

2944 W. 63rd St. — HEmlock 6-1155 

įstokite dar šiandien jei jūs esate 16 metų ar 
vyresnė ir tapkite plaukų stilizuotoj a ir perukų ga
mintoja tai pasauly puikiausia profesija. Indivi
duali Mid - America Beauty treniruotė.

Valstybės pripažinta moderni mokykla pokytis galima dienomis, 
vakarais, pilną ar dali laiko. Visas kursas kainuoja tik $275, mokėsi
te po $10 mėnesiui ’ Jokios sutarties. Mes veltui padėsime susi
rasti darbą, dar gausite dovanų lagaminą su jūsų profesijai reika
lingomis priemonėmis. „ _ _ , _ _

S a L L O R E F I C E
Pagarsėjęs plaukų sušukavimo stilizuotojas bei direktorius____

CLOSED SILENT RETREATS FOR PR5ESTS 
Feb IHh to 15th — Mar. 11th to 15th 

at the all new
attr t a DY OF FLORIDA PASSIONIST MONASTERY our ladYoO*th pALM beach florid^asieky

Private rooms Facing Waterfront ^ellent Meals. — Facilities to 
offer Daily Mass, inree lalks a Day. 

Ideal surroundings for prayerful reflection.
(j o n v a c t 

Rev. Retreat Director, C. p.
OUR LADY OF FLORIDA RETREAT HOUSE

North Palm Beach, Fla. — Phone: 844-7750.
Retreats for Laymen each week-end.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Ta. 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
I arko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575
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MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION PREZIDENTO AUGUSTO SALDUKO 80 METŲ AMŽIAUS SU
KAKTUVIŲ PROGA TARNAUTOJAI ĮTEIKĖ JAM DAIL. POVILO KAUPO TAPYTĄ PAVEIKSLĄ.

Iš kairės į dešinę: Dail. Povilas Kaupas, Frank Zogas, Augustas Saldukas, Adolfas Baliūnas, Anna Saldukas, 
Adelė Maska ir Sofija Gliozerienė.

DVIGUBA
Augustas Saldukas, Midland 

Savings and Loan Association 
preizidentais, šiomis dienomis 
minėjo savo 80-tą gimtadienį 
ir 40 metų kaip jis vadovauja 
vienai iš seniausių Chicagos 
lietuvių taupymo ir skolini
mo bendrovių. A. Saldukas 
yra gimęs Vainuto parapijo
je, Žemaitijoje. Į Ameriką at
vyko 1898 metais. Pradžioje 
dirbo fabrike, vėliau pardavė
ju krautuvėje, o nuo 1913 me
tų pradėjo verstis nuosavybių 
pardavimu-Real Estate. 1914 
metais buvo suorganizavęs D. 
L. K. Gedimino Statybos ir 
Paskolų Bendrovę, kuri dabar 
veikia Brighton Savings and 
Loan Assn, vardu. Nuo 1923 
metų vadovauja Midland Sa
vings and Loan., kuri pradžio
je vadinosi Brolių Lietuvių 
Statybos ir Paskolų Bendro
vė.

Mažos ir silpnos anuo laiku 
buvo pirmosios lietuviškos 
taupymo ir skolinimo bendro
vės — pasakoja sukaktuvinin
kas A. Saldukas. Jų turtas sie
kė vos keleto ar keliolikos 
tūkstančių dolerių. įnašus 
nustatydavom po vieną dolerį 
ar net tik 50 centų savaitei. 
Nei savų patalpų, nei nuolati
nių apmokamų tarnautojų ne
turėjome. Bet entuziazmo bu
vo daug. Į taupymo bendroves 
prisirašydavo beveik visi tuo 
laiku Chicagoje gyvenę lietu
viai. Lietuviškų taupymo ben
drovių tuo metu Chicagoje bu
vo Įsteigta net apie 20.

Taupymo bendrovės (pradė
jo augti ir stiprėti po 1-mo

current dividend on investment bonus
4 Vi % DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

§7 YOUR SAVINGS

[INSURED
MUTUAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION 
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

SUKAKTIS
pasaulinio karo. Pakilus už
darbiams, žmonės pradėjo 
daugiau taupyti. Iš santaupų 
galėjome jau vienam kitam 
duoti paskolą namams nusi
pirkti. Taupymo bendrovės 
gana gerai atsilaikė net ir 
Ameriką ištikusios 1929-33 me
tais depresijos laiku. Kai ban
kams užsidarius nemaža žmo
nių prarado savo pinigus, 
taupymo ir skolinimo bendro
vės išmokėjo savo taupyto- 
jams iki vieno cento. Didžiau
sio pasisekimo taupymo ben
drovės susilaukė, kai 1934 me
tais buvo įvestas federalinės 
valdžios draudimas kiekvienai 
taupymo sąskaitai pradžioje 
ligi $5,000, — o vėliau ligi 
$10,000. žmonės tuomet su 
pilnu pasitikėjimu pradėjo- dė
ti savo pinigus į apdraustas 
taupymo' sąskaitas.

Kai 1923 metais pradėjau 
vadovauti Midland Savings 
and Loan Assn, jos visas tur
tas tetsudarė $34,000. Dabar 
mūsų bendrovės turtas skai
čiuojamas milijonais dolerių. 
1963 metų sausio mėn. 1 d. 
paruoštame balanse Midland 
Savings bendrovės turtas nu
rodytas $8,662,708.46. Vieni 
rezervai sudaro $835,775.21. 
Bendrovė dabar turi nuosavas 
patalpas, kurių pastatymas su 
visais įrengimais kaštavo dau
giau negu $100,000. Bendro
vėje dirba 6 nuolatiniai tar
nautojai. Bendrovės operaci
jos išsiplėtė, užaugo. Pavyz
džiui, per pereitus metus i 
taupymo sąskaitas gauta nau
jų indėlių $2,409,021.77 ir iš

mokėta taupytojams $1,504,- 
589.58. Per metus buvo pada
rytos 96 paskolos namams įsi
gyti $980,000 sumai. Skolinin
kai atmokėjo $1,318,261.55. Iš 
finansinių operacijų gauta pel
no $427,863.13.

Kadangi Midland Savings 
bendrovė neturi jokių priva
čių akcininkų, tad visas gau
namas pelnas išmokamas ben
drovės nariams taupytojams. 
Už 1962 metus mes savo na
riams — taupyto jams išmokė
jome iš pelno dividendų $294,- 
815.28. Likusią pelno dalį, 
$133,428.57, paskyrėme į ben
drovės rezervus.

Midland Savings ir Loan 
Assn, yra viena iš pelningiau
sių ir savo rezervais tvirčiau
sių taupymo bendrovių Chi
cagoje. Mes jau 5 metus iš ei
lės savo taupytojams mokame 
aukščiausius dividendus Chi
cagoje. Ypač didelio pasise
kimo turi mūsų bendrovės 
specialios “Bonus” taupymo 
sąskaitos, kurios taupytojams 
neša 5% metinio dividendo.

Prisimindamas lietuviškų 
taupymo bendrovių per be
veik pusę šimto metų nueitą 
kelią, norėčiau palinkėti, kad 
lietuviai ir ateityje spiestųsi 
apie savąsias taupymo bendro
ves ir ekonomiškai daugiau 
bendradarbiautų savųjų tar
pe, nes tik tuo būdu mes gali
me sustiprinti mūsų tautiečių 
ekonominį pajėgumą, — bai
gė savo pasakojimus Augus
tas Saldukas. A. B.

HAMILTON, ONT.
Pranui Gudinskui 80 metų
Hamiltone gyvenančiam 

naujam ateiviui — dypukui 
Pranui 'Gudinskui suėjo šio 
mėnesio pradžioje 80 metų. 
Tai bene bus pats seniausas 
“dypukas’, kuris gyvena Ha
miltone. Su juo kartu gyvena 
jo gyvenimo draugė, 4 sūnūs, 
3 dukrerys ir daug anūkų. Su
kaktuvininko sesers sūnus yra 
žinomas švietimo veikėjas 
kun. B. Sugintas, dirbantis Či
kagoje.

Mielam sukaktuvininkui p.
PranuiGudinskui linkime il
giausių metų! Kl. G,

TAMPA. FLA.
Šaunus banketas. Klubo 

susirinkimas. Vasario 16-tos 
minėjimas

Tampa mieste ir jo apylinkė
se apsigyvenusių lietuvių 
skaičius nėra jau taip labai 
didelis, tačiau jis gana veik
lus ir neatsilieka nuo dides
nių lietuvių kolonijų. i

Naujuosius metus Tampos | 
Lietuvių Amerikos Piliečių j 
Klubas atžymėjo šauniu ban- Į 
ketu, kuris įvyko sausio 6 d. 
Win. Popeli svetainėje. Daly
vavo apie šimtas narių ir sve
čių, — jkai kurie jų buvo at
vykę ir iš toliau.

Banketas prasidėjo 6 vai. 
vakaro. Po šaunios vakarienės 
svečiai šoko, linksminosi prie 
bufeto ir šiaip leido laiką po
kalbiuose. Laimingieji ir do
vanas gavo.

Banketo surengimu rūpino
si mūsų pasižymėjusios šei
mininkės, būtent: Emily La
penas, Sofija Puniškienė, Ve
ronika Čeknienė ir Pabarškie- 
nė, o joms talkino klubo val
dyba.

Banketas visais atžvilgiais 
pasisekė. Vadinasi, šiuos 1963 
m. mūsų kolonijos lietuviai 
pradėjo gana sėkmingai.

Paskutiniu dešimtmečiu visa 
eilė didelių bendrovių, kaip 
Crane Co., McCormick Works, 
Swift & Co., Wilson, Armour ir 

’ daugelis kitų, perdaug gausios, 
kad jas išskaičiuotum, iškėlė sa
vo dirbtuves iš Chicagos į kitus 
miestus.

Tuo pačiu meiu didelė daugy
bė nepageidaujamų piliečių bu
vo raginami iš Pietų vykti į Chi
cago, kur jie į trumpą laiką pa
tenka į miesto pašalpinius* są
rašus. Miestas griauna tūkstan
čius gerų namų ir stato visai be
reikalingus didelius gyvenamuo
sius namus, tuo sudarydamas* di
delių sunkumų Chicagos namų 
savininkams.

Ką visa tai reiškia Chicagos*, 
piliečiams, kurie čia turi nuo
savybes ir stengiasi padaryti 
Chicago viena didžiausių Ameri
kos miestų?

Esu giliausiai įsitikinęs, kad 
Chicagos miesto vadų, vadovau
jamų mero Daley, politika yra 
klaidinga ir bloga Chicagai, ir 
laikui bėgant kiekvienas Chi
cagos gyventojas bus apkrautas*

Po savaitės laiko toje pat 
Wm. Popeli svetainėje įvyko 
klubo susirinkimas, į kurį su
sirinko gana gausus narių 
skaičius. Pirmininkas K. ček- 
nis atidarė susirinkimą, 
kviesdamas visus su atsidėji
mu išklausyti komisijų ra- 
iportus. Po atlikimo įprastų 
formalumų eita prie svarsty
mo naujų sumanymų. Pir
miausia buvo pasiūlyta su
rengti Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 45 metų 
sukakties minėjimą. Pasiūly
mas vienbalsiai buvo priim
tas. Minėjimui diena parinkta 
vasario 10-ta. Vieta — Wm. 
Popeli svetainė. Tuoj buvo iš
rinkta ir komisija, kuri minė
jimo proga rengs banketą bei 
sudarys programą. Numato
ma muzika ir šokiai. Iš anksto 
St. Petersburgo, Tampos ir jų 
apylinkių lietuviai kviečiami 
tą dieną atžymėti ir minėjime 
dalyvauti.

Galima tikėtis, kad minėji
mas bus gana sėkmingas, nes 
mūsų kolonijoje (o taip pat 
ir apylinkėse) yra gerų lietu
vių, kurie sielojasi dėl savo' 
tėvynės likimo, kurie deda 
pastangas, kad Lietuva nu
mestų svetimą jungą ir atgau
tų nepriklausomybę. Visi tad 
tie geros valios lietuviai yra 
kviečiami dalyvauti minėji
me, kuris įvyks vasario 10 d. 
Pradžia 12 vai. dienos. — K. R. ---------------------- irrmry :

4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois /
Virginia 7-1141

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 
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Jau reikia pakaitų
LAISVOJI TRIBŪNA

nepakeliama mokesčių našta. 
Kitos pramonės šakos išsikels iš 
Chicagos, jeigu nebus pakaitų 
Chicagos politikoje, o pats mies
tas taps lušnynu, apgyventu pa
šalpomis mintančiais gyvento
jais.

Mes’ negalime leisti tęsti šito
kią vadovybę. Mes galime pa
taisyti daugelį šios netikusios 
politikos dalykų ateinančių rin
kimų metu. Mums reikalingos 
pakaitos Chicagos vadovybėje. 
Mums reikalingi žmonės, kurie 
padrąsins pramonę, sumažins na
mų savininkams mokesčius*, su
stabdys gerų — mokesčius mo
kančių namų griovimą, atleis 
tūkstančius bereikalingų mies
to tarnautojų, kurie šitisą dieną 
tinginiauja be darbo ir padidina 
miesto mokesčius, sustabdys 
viešųjų namų statybą ir nera
gins* nepageidaujamus vykti į 
Chicago ir apgyvendinti tuos na
mus. John T. Zuris

LRD literatūros premijos 
laukia 13 kandidatų

1962 metų grožinės lietuvių 
literatūros jury komisija su
daryta iš LRD Chicagoje gy
venančių narių rašytojų: P. 
Gaučio, L. Lauciaus, V. Ramo

TAUPYDAMI 
STANDARD FEDERAL-

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE -
UŽTIKRINSITE SAVO ATEITI

PASKOLAS DUODAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS 

MĖNESINIUS MOKĖJIMUS PRITAIKOME PAGAL JŪSŲ IŠGALĘ

Jūsų santaupos yra apdraustos ir šiuo metu neša 4 % % dividendo, 
kuią mokame du kartu į metus visoms taupymo sąskaitoms

TAUPYKITE PAŠTU, MES APMOKAME PAŠTO IŠLAIDAS

Turtas $84,000,000.00 Atsargos Fondas 8,000,000.00

STANDARD
| FEDERAL SAVINGS
' AND LOAN ASSOCIATION I

no, S. Tarnulaičio ir A. Valen
tino.

Jury komisijos posėdis 
įvyks kitą penktadienį vasa
rio 1 dieną, o LRD-jos $500.00 
premijos įteikimas laimėju
siam autoriui įvyks Los Ange
les mieste vasario 10 dieną.

LRD-jos premijai gauti kan
didatų su 1962 metais išleis
tais veikalais yra 13, būtent: 
Pulgis Andriušis, Jurgis Gliau
dą, K. Grigaitytė, J. Grinius, 
Vyt. Janavičius, Irena Jorg, 
Alė Rūta, Petras Sagatas, Sta
sys Santvaras, Liūne Sutema, 
Vladas šlaitas, Juozas švais
tas ir J. Parojus.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”
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budino de Gaulle’o nusistatymą, kaip “romantiškas Na
poleono iliuzijas”.

Panašiai yra pasakęs apie de Gaulle’ą velionis pre
zidentas Franklin D. Roosevelt, kuris susitiko su juo pir
mą kartą Antrojo Pasaulinio Karo metu Casablancoje. 
Pasikalbėjęs su de Gaulle’u, prezidentas pastebėjo, kad 
jį sunku suprasti, nes de Gaulle dar neapsisprendė, ar 
jisai nori būt Žanna d’Ark ar Napoleonas.

Tačiau dar yra viltis su juo susikalbėti. Nes jisai 
kartais šneka, kaip didybės manija sergąs asmuo, o prak
tikoje elgiasi, kaip gudrus ir apsukrus politikas.

Apžvalgą

’•PROPOSED TAX PLAN”

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

PRANCŪZIŠKOJI
KUDIRKOS PAVARDĖ

T į nių kaime, Griškabūžio pąra- 
j I pijuje. Iš šitos “Kuderko” šei- 
| j mos yra kilusi “Naujienų” re

daktoriaus P. Grigaičio moti
na, Ona Kudirkiutė.

Lietuviai pakeitė “Kuderko” 
i Kudirką.

Kova su De Gaulle’u

Prancūzijos valdžia vėl sako “Non” (ne).
Prezidentas Charles de Gaulle buvo sutikęs nesiprie

šinti derybų tęsimui dėl Britanijos priėmimo į Europos 
Bendrąją Rinką, kurioje dalyvauja šešios valstybės: 
Belgija, Prancūzija, Vakarų Vokietija, Italija, Holandija 
ir Luksemburgas. Tik jisai norėjo, kad priėmimo klau
simas dar nebūtų sprendžiamas Briuselio konferencijo
je, kuri susirinks ateinantį pirmadienį.

Bet vos spėjo kancleris Adenaueris pranešti Bonnoje 
apie šitą de Gaulle’o nuolaidą, kai Prancūzijos ministe- 
rių kabinetas “patvirtino” savo pirmesnį nutarimą nut
raukti derybas Briuselyje dėl britų priėmimo į Europos 
Bendrąją Rinką. Kabineto posėdyje pirmininkavo pats 
de Gaulle.

Susidarė labai rimta padėtis. Dėl išdidaus Prancū
zijos prezidento gali sugriūti Europos tautų ir Atlanto 
Bendruomenės vienybė.,

Ką darys užsienio reikalų ministerial, suvažiavę į 
Briuselį, sunku pramatyti. Derybos su britais, iš tikrųjų, 
jau buvo beveik pabaigtos; tereikėjo tik išlyginti kai ku
riuos technikinius detalius, ir britų priėmimo klausimas 
galėjo būt pateiktas sprendimui. O dabar?..

Reikia manyti, jog pirmadienio susirinkimas Briu
selyje galutino nutarimo nedarys, bet bandys surasti ko
kią nors kompromisinę formulę klausimui atidėti su vil
tim, kad de Gaulle savo nusistatymą pakeis. Negali gi 
jisai norėti, kad viena Prancūzija eitų prieš kitus pen
kis Bendros Rinkos narius ir stoti į atvirą konfliktą su 
Britanija ir Jungtinėmis Valstybėmis, kurios tįvįrtai re
mia britų pastangas įsijungti į ekonominę Europos są
jungą.

JAV pyksta
De Gaulle’o užsispyrimas padarė blogą įspūdį Wa

shingtone. Prezidentas Kennedy spaudos konferencijo
je, nors labai mandagioje formoje, bet visai aiškiai, įs
pėjo de Gaulle’o vyriausybę, kad jos Europos yįenybę 
ardančioji politika gresia pakenkti pačiai Prancūzijai 
ir visoms Vakarų tautoms.

Kennedy ypač pasipiktįpo de Gaulle’o paręiškipiu, 
kad Europa negalinti atsidėti JĄV^mis, nes JAV, gal 
būt, Europos negins. Prezįdeptas pažymėjo faktą, kad 
JAV per 20 metų Europą gynė ir gąųsiąi šęĮpė, padėda
mos jai po karo atsikurti. Tos JAV pagelbos dėka, atsis
tatė ir ekonomiškai sustiprėjo pati Prancūzija.

Daug aštriau, negu prez. Kennedy, išreiškė savo 
nuomonę senatp Užsienio Santykių Komįteto pirminin
kas J. William Fulbrifht (dem. iš Arkansas). Jisai api-

Vytautas Sirvydas rašo 
(“Vienybės” 18 d. num.), kad 
“Kudirkos pavardė kilo iš Lie
tuvoje apsigyvenusio prancū
zo Coderco”. Ne visai taip.

Pavardė prancūzo, iš kurio 
kilo didysis Lietuvos rašyto
jas, buvo Couderque.

“Ou” prancūzų kalboje iš
tariama, kaip u; “q” ištaria
ma, kaip k; raidė “e” žodžio 
gale pasilieka tyli arba išta
riama, kaip trumpa o. Todėl 
to prancūzo pavardė buvo iš
tariama: “Kuderko”.

Pagal šitą ištarimą jo pa
vardė ir buvo' įrašyta į “gmi
nos” (valsčiaus) ar parapijos 
registrą.

Tokiu pat būdu buvo įre
gistruoti ir jo broliai, atvyku
sieji su juo į Lietuvą.

Vienas jų apsigyveno žąsi-

Tačiau Onos Kudirkiutės 
vyriausias brolis Jonas, kuni
gas (P. Grigaičio dėdė), visa
da rašydavo savo pavardę 
“Kuderko”. Pas “Naujienų” 
redaktorių dar yra užsilikęs 
to dėdės laiškas su parašu 
“Jonas Kuderko”.

Napoleono karai, nualinu
sieji Prancūziją, paskatino 
tuos Couderque’us emigruoti 
į prusus, paskui iš ten į Lie
tuvą. Grigaičio motinos tėvai 
gyveno kurį laiką arti Stalu
pėnų. Motinos motina Matil
da tegalėjo skaityti tik gotiš
komis raidėmis spausdintą 
maldaknygę, nes tos raidės 
buvo vartojamos Prūsuose, 
kur ji augo, kaip ir visoje Vo
kietijoje. (Dabar vokiečiui jau 
yra priėmę lotynišką raidyną.)

JAU NESKANU PRISIMINTI
Stalinui mirus, keletą metų iš 

ęiįės pąvergtps Lietuvos tipin
gasis raudonųjų kvislingąs*, 
Kremliaus patikėtinis pastum
dėlis A. Sniečkus, prisimindavo 
komunistų “Tiesoje” Stalino mi
rimo dieną, nepamiršdavo taip 
patir jo gipiimo dienos.

O1 štai dabar keli metai, kaip 
tos “epochinės” dienos jau pa
mirštos. Jas prisiminti net pa
čiam A. Sniečkui pasidarė ne
skanu. Ne tik neskanų, bet taip 
yra komunistų kuriamus isteri
jos sumėtytos pėdos, kad čia,be 
klampynės .nęiš^risi, o ko gero 
ir žūsi.

Ana, Nįkįta,Chruščiovas ir jo 
patikėtinis rašytojams nurodė, 
kad Stalino kultas kritikuotinas, 
kad jo įvykdytos niekšybės vie
šumon keltinos ir aprašomos, bet 
komunis’tų partija yra neliesti- 

;tįna, nes ji neklaidinga. Todėl, 
.kas rąšo, turi tai galvoje turėti.

Gerai, bet kaipgi Staliną gali
ma atskirti nuo komunistų par
tijos, jei jis tada buvo toji pati 
komunistu partija, o visa kita 
buvo niekis prieš Stalino galybę 
ir jo išmiųtį. žinoma, A. Snįeč- 
kaųs gąlveįė to visp neišneša,

kaip ir daugelio kitų Staliną šlo
vinusių galvose nesutelpa toksi 
išsprendimas, kaip tai galima | 
kompartiją nuo Stalino ir jo sau
lėtų metų atskirti — geriau nu
tylėti ir daugiau Stalino nepri
siminti. A. Sniečkus ir kiti da
bar, kaip vandens burnoje turė
dami, tyli, neišbrendama klam
pynė, geriau ją aplink apeiti, 
kad neprigerti.

O toji kampynė sunkiasi 
visais pašaliais

Yra Sovietų „sąjungoje toks 
laikraštis “Vedomęsti Verchov- 
nogo spvietą”. Ten pereitų me
tų gale įdėta tokia žinutė, kito
je komunistų spaudoje nepakąr- 
tota. O toje žinutė yra nusaky
ta, kad 1944 m. kovo 8 d. Ver- 
chovnogo sovieto Norkomato įsa
kas apdovanoti Vidaus reikalų 
ministerijos bendradarbius ordi
niais ir medaliais,, yra atšauktas’.

Trumpa žinutė, o už jos slypi 
tokios žiąm;ybės ir šunybės, kar
tu neteisybės, kaip iškėlimus į 
„Sibirą visų iki vieno šių Kau
kazo taptų: Krymo totorių, če- 
čensų, ingųšų, kąračąijevų, bal- 
kącevų ir Pąvplgio vokiečių!

Tą operaciją sėkmingai įvyk
dė 700 Vidaus* reikalų ministe
rijos bendradarbių ir visi Nor
komato nutarimu buvo apdova
noti ordinais ar medaliais. Tarp 
jų: Lietuvos gyventojų žudikas, 
policijos generolus Serovas, Sau
gumo viršininkas L. Berija, vi
daus reikalų ministerijos komi
saras B. Kobulovas, S. Kruglo
vas, generolus Suvorovas ir kiti. 
Vis’o 700.

Ar tai tik tas septynetas šim
tų saugumiečių yra nusikaltę, 
kad jie neverti tų ordinų ir me
dalių ?

Atšauktas Verchovnogo So
vieto Norkomato įsakas. O Ver- 
chovni soviet — nė žingsnio be 
komunistų partijos centro komi
teto nurodymų. Vadinasi, kom
partijos viršūnės taip pat pirš
tai buvo prikišti prie tos žmogžų- 
dybės. Kompartijos gi atstovų 
suvažiavimai visada vienu balsų 
patvirtina tiek partijos centro 
komiteto, tiek valdžios veikimą, 
kaip ir jos įsakus. Tai atsako
mybė krinta visai kompartijai, 
o ne vien tik Stalino kultui

IKaįpgi čia dabar Ą. „Snieč
kaus ir jo bendradarbių galvelės 
gali tiksliai atskirti, kur buvo 
veikta Stalino ir kur komparti
jos? Jei kritikuojamas Stali
no kultas ir jo darbas’, tai kartu 
kritikuojama ir to meto visa 
komunistų partijos veiklą.

Ar tai būta tada komunistų 
partijos tik klaidos?

Tųkia nesąmone gali patikėti 
tik raudonieji kvislingai, kurių 
smegens darbuojasi Kremliaus 
užvestu mechanizmu. Ir dar dau
giau.

Afedaliai ir ordinai atimti, bet 
gavusieji juos atsakomybėn ne
patraukti. Tiesa, Berija, Aba
kumov, Goglidze — likviduoti, 
bet likviduoti ne už tos’ operaci
jos ąvykdyiną, bet kaip konku
rentai dėl valdžios.

Yra žinių, kad Serovas Ivano
vo ar kita panašia pavarde dar

buojasi Rytų Vokietijoje. Tas 
policijos generolas Serovas ir 
Vengrijos sukilimą užsmaugė. 
Jam vadovaujant buvo tūkstan
čiai ne vien tik vengrų sušaudy
ta, bet ir rusų karių, kurie to 
sukilimo metu perėjo į sukilėlių 
pusę.

Serovas, kaip ir Suvorovas’, 
Kruglovas ir kiti tebėra gyvi ir 
tylumoje toliau jiems patikėtas 
niekšybes vykdo. Stalino kul
tas pasmerktas, bet jo žmogžu
džiai specialistai ir toliau pana
šiose pareigose palikti.

Taip, kaip yra sunku Serovą 
atskirti nuo Serovo-Ivanovo, taip 
neįmanoma Stalino niekšybių at
jungti nuo kompartijos ją atpa
laiduojant nuo Stalino įvykdytų 
žiaurybių atsakomybės.

Sovietų Sąjungos’ rašytojų 
tarpe jau iškilo klausimas ar 
ųe atėjo pietas apsivalyti .nuo 
vįąų tą, kąs žygiavp kartu su 
Staiiųu ir jam kaįšįojp aųkąs— 
Šnipinėjo. Vienas jau tokių ra
šytojų Elzberg, kaip buvęs Sta
linę ,įš .Sovįetų rašytojų 
sąjungos narių išmestas. Ir... 
jau keliamas klaųsipias’ ąr,neatė
jo metas tuos šnipus atiduoti 
teisman ir juos nubausti!

Jei taip atsitiktų, jei tokie 
šnipai būtų patraukti teismo at
sakomybėn, tada toji komunisti
nė klampynė dar padidėtų ir. pa
sunkėtu — kaipgi atskirsi Niki
tos praeities veiklą ųųp dabar
ties ? Jis buvo ir tebėra tas pats 
Nikita. Nikita, kuris ne bet ką 
kitą, bet Ukrainos komunistų 
partiją nukraujavo Stalino pa
vedimu.

Tįkrai, vargšui A. Sniečkui 
jąu neskanu prisiminti toji ne
tolimoj stalininė “epocha”. Ge
riau jau paloti užsienio lietuvių 
ąlęįviją — pavojaus jokio, nors 
ir naudos tiek, kiek iš išgrauž
to kiaušinio. J. VJks.

' Chemijos pažanga
Prieš 50 m. chemijos moks’la; 

ir pramonė, palyginus su šian 
dien, tebebuvo “vystykluose”. J 
žymiai išaugo per I Pasaulinį ka 
rą, o milžiniška pramonė išsi 
vystė per II karą. Iš šiandie] 
vartojamų 4,000 vaistų ir farma 
cijos’ chemikalų 3,000 buvo išras 
ta ir ištobulinta per pastaruo 
sius 12 metų, ir išradimai be 
pagerinimai vyksta tokiu spar 
tumu, kad šiandien vartojam 
dalykai, kaip žemės ūkio trąšos 
vabzdžiams naikinti nuodai, mui 
lai, detergentai, dažai, vernišiai 
plastika, kosmetika ir 1.1., ryto, 
gali būti jau pasenę ir jų vietoj( 
išrasti nauji pagerinti.

Greitoje ateityje laukiama iš
tobulinant tokius dalykus:

“Plunksnos lengvumo” drabu
žiai, apsisaugoti nuo oro atmai
nų — vasarą nuo karščių, žiepi^ 
nuo šalčių.

Sįntetįniai valgiai s*u mėsos 
ir pieno charakteristikomis...

Chemikalai vandeniui į žejių 
nepraleisti, kurie apsaugos ke
lius nuo gedimo.

Chemikalai gyvulių paveldėji
mui ir elgsenai kontroliuoti.

Chemikalai, kurie apsaugos 
seno amžiaus žmones nuo fizi
nės deterioracijos (irimo). Trą
šos, kurios bus tiek stiprios, kad 
užteks* laukus patręšti tik kas 3-4 
metai. Automobiliai, kurie bus 
varomi deguonio ir vandenilio 
dujomis mažučiais prie kiekvie
no rato pritaisytais cilinderiais.

-—™SKAITYK rnoim—-----

iNAUIIENAS
Lietuviaj taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužmo faktai per

NAUJIENAS

Darbo, nario, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
— iARSINKJS IR TU

K. GINĘLTIS

KELETAS PASTABŲ

dėl Dr. J. Griniaus paskaitos 
KULTŪROS KONGRESE 

3.
Pirmųjų lųdgrantų dvąsiųė vertybė
Pęrąkaičiųs jo kalbą susidaro įspūdis, 

kąd Dr. J. Grinių ijemąžąi baugina mil
žinišką JAV techninė pažąųgą. Jįs bijo, 
bųkštąuja, kad šios rįjšięs prpgręsąs pe- 
nuslopintų dvasinių vertybių- Fątys Pa
inieji imigrąntai į šį kraštą, tįe pįjgrįinąi, 
,bųvo žymia dalimi ^inoĮąęs lą|>ąi ąųk^fts 
spęialįnės vertęs. Jie būyp nųų^įrd^įai re
ligingi, drąsūs individualistai, bėga nuo 
religinių persekiojimų, norėjo garbinti 
Dįevą taip, kaip jų sąžipė jiemsSsąkė. Pįr- 
mįejųšitięs ateiviai ąnais ląikais čia vąžją- 
,vo pirmoje eilėje ne pelno ar ųždąrhio 
tikslais, juose degė didžiausis laisyės troš
kimas tvarkyti savo (reikalus taip, kaip 
jįępis patinka. Tik vėliau, kai ląivąs po 
laivo ėmė gausiai gabenti mases naujųjų 
imigrąntų, kurie ieškojo progųs pįripiaų- 
.sia pagerint savo ekonomines sąlygas, 
daugiau dolerių uždirbti, nuo tada soęįp- 
loginė ateivių kokybė suprastėjo. Kąlbąpt 
apie esamas neigiamybes zippnės papras
tai yra papratę kąltinti “ąpjęrikieęįps”, p 
faktiškai vėliau ątvykusių ęufųpięęįų flią- 

sės suvųlgąrjpp, spinenkįpp pjiųpųjų pi
ligrimų dvasinį didumą. Kokios kilnios 
asmenybes buvo pirmieji šios valstybės 
kūrėjai — Vašingtonas, keli Adamsai, Jef- 
fęrspnąi ir t.t. Ypač žavėtjpas yra Thp- 
mas Jefferson, Nepriklausomybės Dekla
racijos autorius. Jisjbuvo ne tįk piqkytas, 
ąmogus, gerai žinojo graikų, lotynų, 
prancūzų kalbas, bet jis buvo įr (kultūrin
gas žmogus. Dąr tajs laįkais jįs laikėsi 
nuomonės, kad mokslas įprjvalo būti tei
kiamas dovanai, stpjp ,nz pegrų vergijos 
panaikinimą, už pilną religinę toleranci
ją ir jąą tapą jis pamatė įr Reiškė baimęs, 
jkad nepasidarytų nauja tironija, jeigu 
turtui, kapitalui bįi|ų suteikta absoliuti 
jėga. Jeffęrson nękenįė politinio despo
tizmo ir religinio fąpatizipp. (Gąrsūs yra 
j p žodžiai: “Ąš priąįękiau Dįęvp altoriuje 
apižiną priešingumą be t kukiai tironijos 
formai ant žmpgąus proto”. Paprezidep- 
tąvęs jis grįąo į xsavo nąipHs Moptįcello 
su švariomis rąpkpmis, jokių dpvąnų ne
priiminėjo, po kelių metų prezidentavi
mo grįžo nąpio finansiniąi subankruta
vęs^ JAV Nepriklausomybės Deklaracija, 
išvardijanti žmogaus teises, yra milžiniš
kos svarbos įvykis moderninėje istorijoje. 
Ji davė įtakos ir Prancūzijos revoliucijai, 
paskatino Ęįefų Amerikos :kraštus atsi
kratyti nuo Ispanijos jungo, pagreitino 
tautinius sąjuclžius Yfqkįę|įjpj, Italijoj, 
Rylų (Ęųęppps kraštuose. Deklęrącįjos 

principai nepaseno, ji tėbęrodo kelią ku
rio privalo laikytis visos JAV vyriausy
bėm.

Kai kurios blogosios ęųųeiti^liškp 
gyųęnifno gpatybps

Dr. J. Grinius bijo, kad milžiniška 
JAV (techninė pažangą nępusįopintų dva
sinių .vertybių. Ryšy „su ąiuo reikalinga 
atsiminti, kąd 200 metų yra labai mažas 
laikotarpis bet koldos tautus istorijoj. 
Atsiekta labai daug, bet pestinga Įr nei
gi amvbių. Prelegentas sąkė, jkąd “nors 
Amerika yra politinės ir pasaulėžiūrinės 
ląisvės .kiąštas, bet ekonopiipiaįs ir soci- 
jaliais atžvilgiais žemieji ^lųpkspiai lais
vės turi permažai”. šiame pąsąkynie yra 
tiesos. Nors, bendrai imant, apierikietis 
yra turtingesnis, bet eurppięjis jaučiasi 
saugesnis, mažiau bijo ąfęitięs, visų Eu
ropos valstybių socialines gįobps įstaty
mai yra pažangesni negu JAV. Palygina
mai dąr nelepiai čia įvestos fedęralės se
natvės pensijos, bedarbiams pašalpos, kai 
Europoje daugel metų anksčiau jau žmo
nės turėjo šitokią apsaugą, čia žmonės 
labai bijo ligos ir laidptuvių išlaidų, bijo 
anksčiau išeiti į pensiją, peš tos pensijos 
labai mažos ir jeigu liga ilgiau užtrunka 
.ir peturi apdraųdiipm Ui kelių nietų sun
kaus darbo sųtaųpos dingota, o privačių 
draugijų ligos draudimai nesvietiškai 
brangus — pav. Blue ,'Crpss individualis, 

ne grupinis, draudimas dviem mėnesiam 
vienam asmeniui dabar kainuoja apie 24 
dol., tai jau didelė dalis męnęsĮnės senio 
pensijos, maistui ir butui telieka labai 
mažai. Europietis daugiau turi laiko ir 
kultūrinei veiklai ir socijaliam bendra
vimui tarpusavy, dažniau gali nueiti į 
svečius, mažiau skuba, nes jis jaučiasi 
saugesnis galvojant ąpįe ateitį, naudoja
si valstybine medicinos pagalba. Iš Vo
kietijos atvažiavęs žmogus, kur beveik 
jąų nuo Bismarko laikų veikia valstybi
nės ligonių kasos, žino mažiau pasiturin
čių žmonių sunkenybes šiuo žvilgsniu ir 
todėl kalbėjo, kad žemieji ir viduriniai 
sluoksniai šičia ipermažai turi laisvės ir 
todėl reiškė pageidavimą, kad Amerikos 
lietuviai irgi paremtų “socialius sąjū
džius bei organizacijas, kurie kovoja dėl 
geresnio ir pažangespip socialinio drau
dimo, ypač ligos atvejais, — del draudi
mo, privalomo visiems žemesnių ir vidu- 
rįpių kategorijų darbėmiams. Kada ties 
jų galvomis sustos grasinti dviašmis, ar 
ligos ar ąęnatvės Damoklo kardas, tadą 
lietuviui pasijus saugesni, laisvesni ir lai
mės Jaugiau laiko kultūrinei veiklai. To
dėl kova dėl pažangaus, bent tokio socia
linio draudimo, koks yra Vokietijoj ir 
Prancūzijoj, ligos ir,senatvės atvejais yra 
viena sąlygų klutūrinei veiklai palengvin
ti”.

Yra ir kitų blogybių. Pavyzdžiui, bu

vęs Prezidentas Huveris savo kalbose ne-i 
retai pasisieloja, kad šiame krašte žmo
nės yra perdaug standartizuoti, suniye- 
liuoti, origanalesnius individualistus sle
gia “mass mįnd” konformizmo reikalavi
mai. Sęnas, išmintingas ex-prezidentas 
pataria kovoti prieš tas tendencijas, kąd 
žmonės nepasidarytų skruzdėlyno robo
tais.

Kitas buvę^ Prezidentas, Dwight Eisen
hower, turėjęs progos pagyventi ir Eurp- 
poje, atidarant Abilene biblioteką gegu
žės mėn. 1 d. 1962 m. va kokiais žodžiais 
sielojosi dėl moralės smukimo ir dvasi
nio vystymosi atsilikimo nuo techniųęs 
pažangos. Jis Ssakė: “Kas atsitiko su mū
sų grpžio, padprumo, moralės koncepci
jomis? Mūsų spausdintai ir kinų filmps 
persunktus vųįgarįškumo garbinimu, tik
ras męšlas (downright filth). Išbaręs lau
kinio “teisto-” garbintojus ir ultramoder- 
nistų paveikslus, kurie esą jam atrodo, 
kad pasipylė ir išsitaškė dažai ant drobęs, 
pasmerkęs šitokius žurnalų, knygų ir fil
mų ganiiptojus naudojančius vulgarizmą 
peįno tikslais, kad daugiau parduoti, Ęi- 
senhoverįs pastebėjo, jog jis pradedąs 
matyti ir dvasinio gerėjimo ženklus fizi
niai stiprioje JAV ir baigė savo kalbą žo
džiais “asmeniškai aš tikiu, kad ima reikš
tis čia renesansas.

(Bus daugiau)
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Saboniai minės 50 m. 
vedybinio gyvenimo 

sukakti
Prieš keturiasdešimt metų 

du jauni žmonės, Kastas ir Leo
kadija Sabonis, pasiėmę su sa
vim šešių metų amžiaus duk
relę Silviją, iš Pittsburga atsi
kėlė gyventi j Chicagą. Savo 
talentų ir gero būdo dėka abu
du beregint buvo pamėgti šio 
miesto lietuvių ir Įtraukti į jų 
visuomeninį ir kultūrinį gyve
nimą.
Laikui bėgant, Kastas ir Leo

kadija Saboniai įsigijo šeimą 
iš dive jų dukterų ir divejų sū
nų, pagaliau iš astuonių vaikai
čių bei vieno provaikaičio' 
(great-grand-child).

Šį sekmadienį, sausio 27 die
ną, Sabonių šeimoje didelė 
šventė: Kastas ir Leokadija 
švenčia 50 metų savo gražaus 
šeimyninio gyvenimo sukaktu
ves.

Štai kad ir labai sutrumpinta 
jų gyvenimo istorija:

Kas nesusižavėjo sykį išgir
dęs Kasto puikų balsą scenoje? 
Jo reperturas apėmė plačiausią 
sritį nuo operų arijų iki liau
dies dainelių: visas jis atliko 
aukštos kokybės artistiškumu.

Iki pasitraukdamas į pensi
ją prieš keletą metų, Kastas

yra buvęs kelių lietuviškų baž
nyčių vargonininku ir chorų 
vedėju. Per daugelį metų jis 
buvo pasigėrėjimo objektu 
tūkstančiams lietuviškų radijo 
valandų klausytojams. O kas 
gali pamiršti operetes, kaip 
“Adomas ir Jieva”, kur Adomo 
ir Jievos roles su nepalygina
mu stilium atlikdavo Kastas ir 
Leokadija? Kaštui niekada net
rūkdavo laiko, kada būdavo 
paprašomas atlikti programą. 
Kiek daug kartų jis yra daina
vęs įvairiausiuose parengimuo
se, tai į knygą nesutilptų.

Leokadija, apdovanota tokio
mis brangiomis dovanomis, 
kaip gražumas, kuklumas ir 
patrauklumas, suteikdavo ma
lonumo ir džiaugsmo visiems, 
kas ją matė ir girdėjo scenoje. 
Šiuo metu ji yra Šv. Juozapo 
parapijos vargonininkė ir cho
ro vedėja.

Kastas su Leokadija nesiten
kino viena Chicaga savo talen
tais su savo tautiečiais dalin
tis. Jie buvo dažnai kviečiami 
ir dalyvaudavo Wisconsino, 
Michigano, Indianos, Pennsyl- 
vanijos ir kt. valstijų lietuvių 
parengimuose.

Duktė Silvija yra geriausiai 
žinoma kaip pianistė virtuoze. 
Per 25 metus ji turėjo savo mu
zikos studiją Downers Grove. 
Šiuo momentu ji mėgina įsipra-

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA
Jau dabar siųskite 
VELYKOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS 1

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ {STAIGA: 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354
NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų pasirinkimą 
prekių dovanoms,

AR NORITE PASIMATYTI SU SAVO 
ARTIMAISIAIS?

MŪSŲ KELIONIŲ BNURAS TVARKO ŠEIMŲ 
PASIMATYMO KELIONES Į VILNIŲ.

PER 16 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

------------------------------- ------- I LIETUVĄ
— VISADA LAIKU!

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice Welicka

7643 HARDING., AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

— iii,

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape!

— See us for Undercoating.

• INSULATE • SOUND-DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
197 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

>■1 i .... t

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4x7 INVESTMENT Ott2/0 ACCOUNTS ®
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

liūtį į “sėnelės** (grandmother) 
rolę. Mat, jos duktė, Connie 
Pat (gyvenanti New Yorke), 
profesionalė čelistė, suteikė jai 
džiugią Kalėdų dovaną — ma
žą gražų kūdikį.

Kita duktė — Dolores, gyve
nanti San Francisco, ta nepa
prasta proga yra atvažiavusi 
pas tėvus.

Sūnus Robertas pasekė tėvo 
Kasto pėdomis. Jis turi didelį 
patyrimą su radijo, chorų va
dovavimu ir vargonais, šiuo 
metu jis yra Tėvų Servitų An
nunciates bažnyčios vargoni
ninkas ir choro vedėjas.

Sūnus Richardas taip pat se
ka tėvų pramintais meno mu
zikos takais. Jis yra puikus 
pianistas, vargonininkas ir 
choro vedėjas. Šiuo tarpu tas 
pareigas jis eina St. Pranciš
kaus Ksavero, baėnyčioje, Chi
cago j e.

Prieš eilę metų čikagiečiai 
parodė gerą širdį ir nuoširdžiai 
gelbėjo Kaštui ir Leokadi
jai, kai juodu buvo ištikusi tra
gedija ir pagalba buvo reika
linga. Būdami kuklūs ir parei
gingi jiedu patys nežinojo, kad 
turi tokią daugybę mielų gerų 
draugų ne tik Chicagoje, bet ir 
kitose valstijose. Bet lai tatai 
bus pamiršta. Kastas su Leoka
dija savo geros širdies, talen
to ir laiko tūkstančiams savo 
žmonių irgi nesigailėjo,.

Tegul Viešpats juodu laimi
na ir ateinančią sausio 29 die
ną, kurią prieš 50 metų jiedu 
sujungė rankas eiti drauge 
meilėje, viso amžiaus keliu.—

Pažįstama

CICERO
Draugystė Lietuvių Kareivių

Draugystė Lietuvių Karei
vių sausio 20 d. Liberty svetai- 
je laikė savo metinį susirinki
mą. Pasitaikė šaltas oras, be 
to, ir snigo. ’Vis dėlto atsilan
kė vidutiniškai. Pirmininkas 
Kazys Šimkus atidarė susirin
kimą, pranešdamas, jog yra 
keturi nariai mirę ir paprašė 
atsistojimu pagerbti miru
siuosius. O mirė šie nariai: 
Kazimieras Andrijauskas, My
kolas Jakubauskas, Petras žiš- 
kus ir Stasys Jaškūnas. Nuo
taika buvo liūdna, nes visi ap
gailestavo senų pionierių, ypač 
Andrijausko, vieno iš drau
gystės steigėjo ir ilgamečio iž
dininko. Daugiausia jo pas
tangomis draugystės jubiliejus 
buvo labai sėkmingas ir davė 
pusėtinai pelno.

Gaila netekus gerų narių. 
Tačiau likusieji nariai turi su
glausti savo gretas ir ryžtin
gai dirbti draugystės gerovei. 
Taip, draugystė turi gyvuoti 
ir sisos kliūtys turi būti nu
galėtos.

Buvo nutarta po Velykų su
ruošti pobūvį. Tuo rūpinasi 
valdyba, kurią sudaro pir. K. 
Šimkus, vicepirm. Klem Lau- 
danckas ir Rom Nartonis (jie 
ir ligonių lankytojai), nutari
mų sekr. K. P. Deveikis, fi
nansų seku, Ben Tumavičius, 
iždininkas Silvestras Pasac- 
kis, iždo globėjai Jurgis Po
cius ir Jonas Rainis, maršalka 
Stasys Matulionis ir rašt. R. 
Nartonis.

Draugystės susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio tre
čią sekmadienį (1:30 vai. po 
pietų) Liberty svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct.

Kai draugystė susitvėrė, tai 
ji turėjo uniformų skyrių. Ot, 
buvo ko pažiūrėti, kai jauni 
uniformuoti vyrai maršuoda- 
vo paraduose. Maršuodavo 
taip, kad net žemė drebėdavo. 
Paskutinis uniformuotų karei
vių pasirodymas buvo 1936 m. 
pasaulinėje parodoje. Mirė va
das Mykolas Marcinkus, o su 
juo dingo uniformuoti paradai. 
Antrojo Pasaulinio karo me
tu uniformų skyrius jau ne
beveikė. Kurį laiką dar buvo 
puoselėjama viltis, kad į drau
gystę įsijungs jaunesni vyrai 
iš naujųjų ateiviUj bet...

Šiame susirinkime pasisa
kyta už tai, kad uniformų sky-
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kartu su savo nenuodinga gyvate.

— Pensininkų susirinkimas. Lietu
vių pensininkų steigiamasis susirin
kimas įvyks sausio 26 d. Kęst. Dirkio 
(buvusioje Vengeliausko) svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 1 vai. 
po pietų. Lietuviai pensininkai, gy
veną Chicagoje ir jos apylinkėse, 
kievčiami susirinkime dalyvauti. Bus 
priimti pensininkų draugijos įstaty
mai, renkami valdymo organai bei 
nustatytos tolimesnės veiklos gairės.

Pov. Dirkis, 
Organizacinės komisijos pirm.

— Eržvilko Draugiškas klubas ren
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
sausio 26 d., Dirkio (buvusioje Ven
geliausko) svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Gros smagus Henkio orkestras. 
Pradžia 7 vai. vak. Kviečia

Valdyba ir Komisija

— Liet. Žagarės klubo metinis su
sirinkimas įvyks sekmad., sausio 27 
d. 1 vai. po pietų Dirkio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai-rės ma
lonėkite dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rašt

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROV R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

TČVEIKIS vMX] 
KV1ETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tūža uskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

| Telefonai: PR 8-0833 ir PR b-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

riaus iždas būtų perkeltas į 
draugystės iždą, o uniformos 
kam nors atiduotos. Buvo net 
pasiūlymas jas pasiųsti į Lie
tuvą. Tačiau tai neįmanoma, 
nes Lietuva yra rusų valdoma.

Beje, jei pas ką dar yra už
silikusi uniforma, tai prašo
ma ją priduoti Klemui Lau- 
dancikui, 1440 S. 48th Ct., Ci
cero

Iš kitų tarimų tenka pažy
mėti, jog draugystė nutarė pri
sidėti su auka Vasario 16-tos 
minėjimo proga. Auka bus 
priduota Altui.

Patikslinimas
Naujienų trečiadienio laido

je (antrame puslapyje) iš
spausdinta “Paugų auksinis 
jubiliejus”, kur įsibrovė klai
da: ponios Paūgienės pirmas 
vardas yra Marei joną, o ne 
Marijona, kaip tame aprašy
me minima. —K. P. Deveikis

Apie Lietuvos mokslininkus
Vilniaus universiteto rekt.- 

akademikas prof. dr. J. Kubilius 
‘Tiesoje” (1 nr.) pasakodamas 
apie lietuvius mokslininkus, nu
rodė, kad kai kuriose srityse 
lietuviai užimą pirmaujančias 
vietas pasauliniame moksle ar
ba žengia greta pirmaujančių. 
Tai daugiausia liečia matemati
ką, fiziką, chemiją.

Kubilius pabrėžė, kad Lietu
vos ateitis daugiausia siesis su 
viena mokslo kryptimi — pus
laidininkių fizika. Tokia pramo
nės’ šaka (automatika), kuri rei
kalauja labai mažai energijos, 
esą, Lietuvai žymiai parankes
nė, negu sunkioji pramonė. Gir
di, negalima nesidžiaugti J. Po
žėlos darbais — jis pradėjęs 
bandymus su vad. karštaisiais 
elektronais.

Chemijos srity dirba prof. J. 
Matulis su bendradarbiais, o ma
tematikos* — pats Kubilius. Lie
tuvoje smarkiai išaugusi ir ti
kimybių teorija.

Per praėj. dvejis metus Vil
niaus universiteto dėstytojų ko
lektyvas pasipildė šimtu žmo
nių, daugiausia jaunimu. 1962 
m. buvo apgintos 21 kandidatų 
disertacija ir 4 daktarų, šių pa
starųjų tarpe daugiausia me

dikai (mokslininkai doc. L. Lau
cevičius, A. Marcinkevičius). Da
bar daktarų disertacijas ruošia 
dar penki žmonės-. Vienas jų, 
K. Navickas — partijos isto
rijos mokslo atstovas, finansų 
specialistas A. Žilėnas, lituanis
tai Z. Zinkevičius, J. Palionis, 
fizikas-teoretikas A. Bolotinas.

Sausio 15 d. Vilniaus* univer
siteto Istorijos-filosofijos fakul
teto taryboje apgynė disertaci
jas: istorijos mokslų kandidato 
laipsniui Anatolija Beržinskaitė 
(tema: “LKP veikla auklėjant 
darbo žmones proletarinio inter
nacionalizmo dvasia 1927—1940 
m.”) ir filologijos mokslų kan
didato laipsniui, Liudvika Lisen- 
kaitė (“Lietuvių tarybinės pro
zos raidos problemos pokario me
tais 1945—1952”). (E)

Pasveikink savo draugūs 
per "Naujienas"

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Sekmadienį, sausio 27 dieną, 3 v. 
po pietų, Chicagos Savings salėje 
įvyks SLA 6-tos apskrities atstovų 
konferencija. Visos kuopos prašomos 
siųsti atstovus į apskrities konferen
ciją. Valdyba
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ANTANAS J. GEDVILLE

Gyv. 919 W. 34th St.
Mirė 1963 m. sausio 24 d., 

7:15 vai. vakaro, sulaukęs 55 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Paliko nuliūdę: žmona Patri
cia, pagal tėvus Benešiūnaitė, 
3 sūnūs: Robert, marti Rita, 
Pete, marti Marie ir James; se- 

. šuo Patricia Lucas, švogeris 
Leo, uošviai: Ona ir Adolph 
Gerstautas, švogeris Paul Ben
ny, švogerka Nancy, švogerka 
Helen Benson, teta Veronika 
Kemptis su šeima ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo D-jai.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. 

Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, sausio 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios' į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano J. Gedville 
■ giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
| Žmona, sūnūs, sesuo.
IJ Laidotuvių Direktorius Jurgis 
MF. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Metinė Mirties Sukaktis
A t A

CHARLES BARTKUS
Gyv. 4125 So. Campbell

Mirė 1962 m. sausio 28 d., 9:10 vai. vakaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Viekšnių mieste.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Palaidotas 1962 m. sausio 31 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Mačekiūtė, duktė Fran

ces Šidlauskas, žentas William, sesuo Ona Kulbokas ir šeima, švo
gerka Bartkus su šeima, gyv. Grand Rapids, Mich, švogeris Martin Ti- 
jušas, jo žmona ir šeima, gyv. East Chicago, Ind., pusseserė Antosė 
Daraška, jos vyras Antanas, teta Ieva Lingis, jos vyras Lewis ir šeima, 
uoš^ė Saloma Šidlauskas ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mūsų brangiajam pagerbti bus laikomos Šv. Mišios Nekalto Pra
sidėjimo parapijos bažnyčioje, 1963 m. sausio 28 dieną 7 vai. ryto.

Mes Tavęs Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau langva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, anūkai.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k J,/ 2533 W. 71 st Street

> Telef.: GRovehill 6-2345-6
P JX **1410 So. 50th Avė., Cicero

g Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKMVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22Ž8

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JANUARY 26, 1968

5



TRUMPAI

Pianistė Birutė Smeto
nienė- Nasvytytė, fortepijono 
•solistė-menininkė, dalyvauja 
lietuviškos muzikos koncerto 
programoje sekmadienį, vasa
rio 10 diena 1 vai. popiet Jau
nimo Centro didžiojoje sve
tainėje. Koncerte, kurs rengia
mas Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 45 metų su
kakties proga, Birutė Smeto
nienė skambins lietuvių kom
pozitorių kūrinius.

vakarą, 
Centre 
vaidina 
Vaikas”,

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia Reikia Darbininlciy

— Birutė Pukelevičiutė, pir
mą kartą lietuviškoje Chica
gos scenoje pasirodys kaip 
dailiojo žodžio interpretato- 
rė. Dviguba literatūros lau
reatė, režisierė ir aktorė, Bi
rutė Pukelevičiute dalyvauja 
lietuviškos muzikos koncerto 
programoje vasario 10 d. 4 
vai. popiet Jaunimo Centre di
džiojoje svetainėje. Koncertas 
rengiamas Lietuvos Nepri
klausomybės 45 metų sukak
ties proga.

Šeštadienį, 1. 26 d. ši 
7 valandą, Jaunimo 
Scenos Darbuotojai 

komediją “Gatvės 
publikoje didelio

pasisekimo sulaukusį veikalą. 
Žiūrovų patogumui, kasa bus 
atidaryta nuo 6 vai. vak.

— Juozas šmotelis, praleidęs 
savaitę ligoninėje, penktadienį 
jau sugrįžo namo, šmoteliui 
buvo padaryta maža operacija. 
Viskas praėjo labai gerai. Jis 
gerai jaučiasi ir namuose vaik
štinėja.

— CHICAGOS SKAUČIŲ IR 
SKAUTŲ — talentų varžybų už- 
baigtuvės įvyks sausio 27 dieną 
4 vai. vak. Jaunimo Centre, visi 
kviečiami atsilankyti, įėjimas 
auka. (P1'-)

— Lietuvių Auditorijos tradi
cinis šampano Balius (paryžie- 
tiškoje nuotaikoje!) įvyksta šeš
tadieni, vasario 23 d. vakarą. 
Smagi programa. Rezervavi
mui: DAnube 6-1345. (Sk).

IŠNUOMOJAMAS 5-kių kamb. butas- 
su baidais, žema kaina. Du miega

mieji. 3239 So. Lowe Ave.
PR 8-2145

IŠNUOMOJAMI 4 švarūs kambariai 
prieky, karštas . vanduo. $50 mėn. 
Kręiptis užpakaly. Pirmas aukštas.

817 West 34 Place.

IŠNUOMOJAMAS didelis atskiru Įėji
mu kambarys, apšildomas karštu van

deniu, galima naudotis virtuve. 
6400 So. Maplewood.

ŠVARUS 2 miegamųjų bungalow, ka
binetinė virtuvė, gazo šildymas, dvi
gubi langai ir tinklai, rūsys. Tuojau 

galima užimti. $13,750. 
Savininkas 485-7301.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
visais baldais. 4257 So. Mozart.

LA 3-7463

FRANKLIN PARK — 3 rm. apts. 
$155. Beautiful, modern. Cabinet 
kitchen, tile bath, large closets. Avail
able immediately. Swimming pool, 
5 min. from O'Hare, including cour

tesy car to O'Hare starting 
Feb. 1. 

Tel. 451-2664.

tial

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • , SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen- 
for open shifts 3—11 of 11—7.
This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with

all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GRADUATE NURSES
NEEDED

Who would like to work with the 
PHYSICALLY HANDICAPPED 

This is a challenging opportunity 
Offering Generous Salary.

Also openings 
SUPERVISORY & STAFF 

Unique chance to work with a natio
nally recognized organization. 
Excellent working conditions.

Crotched mountain rehabilitation. 
“Center in the heart of the Monad
nock

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

65th ir Campbell 6 kamb. mūr. bun
galow, naujas gazo šild., nauji alum, 
dvigubi langai, 2 mašinų garažas.

GR 6-4893

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS
Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

Learn Something About Yourself
In the quiet of your living room.

• Attitude
• Behavior
• Success
Al Abramson Course in
Everyday Phsychology

Phone Mrs. Hill ■ GL 5-2398 or 383-9817

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Lietuvaitė Taikos Korpuse
Maggie Daly savo Chicago 

American skiltyje praneša, 
kad dvi chicagietės ateinančio 
vasario 15 dieną išvykstu į 
paruošos kursus. Juos, baigę 
pataps Taikos Korpuso narės 
ir išvyks į svetimus kraštus 
divejų metų tarnybai. Jų dar
bo vieta numatyta Tunizijoje, 
Afrikoje. Abidvi yra Illinois 
universiteto ligoninės regis
truotos slaugės. Viena jų yra 
lietuvaitė, Chicago American 
religijų skyriaus redaktoriaus 
Stasio Piežos duktė Berna
dette Piežaitė. Antroji yra 
Patricia Daley, Chicagos gais
rininkų vyr. maršalo Raymond 
Daley duktė.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti' ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris. 

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

KAMBARYS SU NUOLAIDA blai
viam senukui už namo pasaugojimą. 
Galima naudotis virtuve. Kreiptis tre
čiadieni visą dieną, šeštadieni nuo 
5 iki 7 vai. vak., sekmadieni nuoTl iki

1 vai. 2543 S. Halsted St., 
pirmas aukštas.

vacation region in soi 
new Hampshire”.

Write to:
MARY RUTH PIPPEN

CROTCHED
MOUNTAIN 

FOUNDATION 
GREENFIELD,

New Hampshire

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

FITTER — WELDER
Must set up from blue prints

CATERING SERVICE 
Maisto paruošimas

FERGUSON ĮSTAIGA: 
Parūpina valgyklai vedėją, 

patarnautojus, staltieses 
ir maistą urmo kainomis, 

be to specialų 
“Kosher” maistą.

Telefonai:
ED 1-7542 ir 785-5612

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausių apsipirkimu vieta

ARMOR METAL PRODUCTS 
1436 E. Davis 

Arlington Heights, Ill.

REIKALINGI
MAŠINŲ OPERATORIAI
IR JŲ NUSTATYTOJAI 

Plastiko liejykloje, geras atlyginimas, 
įvairūs priedai.

Tel. OL 6-4426 arba kreiptis asmeniškai 
IMCO CONTAINER CO.

1874 So. 54th Ae.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-^80

VARGSTAT SU ŠILDYMU?
• Thermostats 

Minneapolis Honeywell)
• Automatiškos kontrolės.

EMERGENCY SERVICE ON 
OIL or GAS 

BOILERS, FURNACES 
& STOKERS

DAY OR NIGHT 
Cali 224-0474

JAMES HEATING CO., INC.

Povilo ir Leokadijos 
Krikščiūnų auksinio 

jubiliejaus proga
Povilas ir Leodadija Krikš

čiūnai praeitą šeštądienį, sau
sio 19 d., atžymėjo 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį.

šeštadienio rytą jų dukra 
Dolores, žentas ir anūkas nu
vyko į Šv. Mykolo bažnyčią, 
kur jiems buvo užsakyttos 
šventos mišios, nes toj pačioj 
bažnyčioj prieš 50 metų buvo 
padaryti jų vedybų ryšiai.

Povilas įteikė Leokadijai 
puokštę rožių. Dolores ir žen
tas pavaišino tėvelius pusry
čiais Surrey valgykloj, šiauri
nėje dalyje.

Special Monday thru Thursday
Chicken in the basket — $1.00. 

Home cook food. Cater to 
small parties.

Open daily 5 P. M., Sunday 3 P. M. 
Your host Johnny 

CANDLELIGHT LODGE
3300 W. 55th St. — GR 6-4834

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DOTT CONSTRUCTION
(Everything in carpentry) 

Quality work. 
Ask for Henry.

GA 4-5927 or GA 4-5977

REMONTAI
atliekami dabar žiemos kainomis:

• Porčiai
• Virtuvės
• Pristatymai
• Plytelių darbai
• Miegamųjų įrengimas
• Kanalizacijos darbai.
• Apkalimai
• Stogai
• Langai
• Krautuvių priekiniai langai
• Vonios
• Poilsio kambariai.

Sutaupysite apie 30%.
tarsitės tiesioginiai su savinin-

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

LEMUEL DAVIS 
"The independent painter" 

Interior & exterior.
All work guaranteed. Room washed 
8 x 12 only $15. Painted completely 
— only $25. Halls and basements 

done at low winter rates.
For free estimates phone 271-0294.

Krikščiūnai pavyzdingai tu
ri išauklėję du sūnus ir vieną 
dukrą. Sūnus Edwardas yra 
dantų gydytojas, gyvena W. 
Hartford, Conn. Sūnus Povi
las gyvena Collinsville, Conn., 
ir yra viršininkas (principai) 
Canton Elementary School.

šeštadienio vakare į namus 
susirinko vien tik Povilo ir 
Leokadijos giminės pagerbti 
juos, ir linksmai praleido va
karą. Vaišes parūpino dukra 
Dolores.

Jūs______ __ __
kais, be tarpininkų, nebus jokių ne
reikalingų išlaidų, be įmokėjimo.

E N C O 
CONSTRUCTION CO.
1925 West 51st Street

Phone 737-1221. Vakarais HU 6-0922 
Stan Rumowski — Don Olsickas

f

WELDING
Commercial and Industrial Cars, Trai
lers, Hitches, Trailer Building Etc. 
All Work Guar. Reasonable Rates.

Call Bill, DI 8-1340 
AMERICAN WELDING CO.

1991 Clybourn
Hours: 9 A. M. to 5 P. M. 
Please mention this Ad!

Visi draugai ir pažistami 
sveikina Povilą ir Leokadiją 
jų 50 metų vedybinio gyveni
mo sukakties proga ir linki 
jiems daug gero ir laimės 
ateityje. Valeria Ęruchas

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

Mūsų specialybė vestuvėms, gimtadie
niams bei kitoms iškilmingoms pro

goms aukščiausios rūšies tortai, 
žemiausiomis kainomis.
ORIGINAL BAKERY 

1741 W. 51st St. —. PR 6-8414
Be to mes kepame pagal senovišką 

receptą ruginę duoną.
Julia Roman — savininkė

CLUB “ALDONA”
savininkas Antanas Laurinaitis švenčia savo gimtadienį sausio mėn. 
26 ir 27 dienomis, kviečia atsilankyti visus savo draugus ir prietelius. 
Gros Ramonio orkestras ir bus skanių užkandžių. Visi galės smagiai 
pasišokti, pasivaišinti ir linksmai praleisti laiką.

Aldona ir Antanas Laurinaičiai
4358 SOUTH WESTERN AVENUE

Aprikosu, ne obuoliu 
Jieva sugundė Adomą!

Šiaip labai rimtas britų bo
tanikas Tatham Whitehead su
kėlė anglų teologų tarpe audrą 
savo nauja teorija, kad Jieva 
Adomą sugundžiusi ne obuoliu, 
o aprikosm, kadangi esą dabar
tiniame Irane, kur tariamai bu
vęs Rojus, vešliai auga figos, 
koriandros, alraunai, manos me
džio krūmai ir aprikosai, bet jo
kios obelys neauga. Tam vaiz
džiai įrodyti, Whitehead turi 
prie Bangoro katedros, Wales, 
užvedęs tikrą miniatiūrinį Ro
jaus daržą, kur visus Irano kraš
to augalus rasi, bet jokios obels. 
Visa ta obuolio istorija prasidė
jo dėl netikslaus vertimo, tvir
tina Whitehead.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildjnno pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

ĮTAISAU
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius, 
varinius ir lydinto nerūdijamo meta
lo. Nereikia dažyti. Galvanizuoti.

Garantuota visam gyvenimui — 
kaina ta pati.•

VISOKIUS STOGUS — dengiu nau
jus, pataisau ir nudegutuoju se
nus. Garantuotai nepermirkstami.

•
KAMINUS — perdirbu ir cementuo

ju, išvalau ir statau naujus. Dūm
traukiai apsaugoti nuo traukimo 
žemyn. •

MES DAŽOME ir cementuojame iš 
lauko.

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 So. HALSTAD ST., CHICAGO 8, ILL. 

Tel.: YA 7-0677

Londono vyskupas į tai atsa
kė: “Tačiau tatai mūsų tikėji
mo pagrindų nepajudina!” Baž
nyčios istorikas Farrar pridūrė: 
“Obuolys yra tik simbolis, o ap- 
rikosas stačiai nepriimtinas”, o 
vienas Cambridge istorikas- dar 
toliau nuėjo: “Adomas ir Jieva 
niekada neegzistavo. Tatai yra 
mano atsakymas į aprikoso teo
riją”!

VISKAS APDRAUSTA, visi darbai 
garantuojami. Nemokamas įverti
nimas. Atdara dieną ir naktį, 
taip pat sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

amuos 
BONDS

WHERK YOU BANK OR WORK

PEACE COSTS MONEY.

B U T C H A S 
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai.
Jei norėsite,_ tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
i TErminal 9-2753

Willow Springs, III.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

, PRospect 8-2071

CICERO, arti Western Electric — 
rooming house, 9 atskiri kamb., 6 
kamb. butas ir 4 auto garažas, pavel
dėjimas turi būti parduotas, karšto 
vand. šild. Duokit pasiūlymą, paja
mų apie $6,000 ir butas. $29,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

9 PASTATAI 
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ

1) Restoranas, taverna, kirpykla ir 
viršuj 1—5 ir 1—6 kamb. butai.

2) sekančios durys, ten 1—5 ir 1—6
> kamb. butai.

3) komercinio tipo garažinis pastatas 
i — dirbtuvė.

Kaina,— 7 kartus padauginta nuoma. 
Arti 47 ir Ashland.

■ Savininkas VI 7-9053.

. $8,500 PILNA KAINA, mūrinis 2 bu- 
tų, 4 ir 4 kamb., moderniška vonia, 
gazo šild., alum, langai, garažas; pa
veldėjimą reikia parduoti, apyl. 28 ir 
Sawyer, pietvakariuose, nepraleiskite 

šio bargeno.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

$1,000 ĮMOKĖJĘ 
pirksite gražų 2 butų 4 ir 5 kamb. 
(3 mieg.). Į pietus nuo 26 ir Kolin. 
Spalvoti vonios įrengimai, rūsys, ga
ražas. Lenkų ir liet, apylinkė. Savi
ninkas išvyksta iš miesto. $150 mėn. 

pajamų. $14,900. 
SVOBODA, 3739 West 26th St. 

LA 1-7038

NAUJAI ATREMONTUOTAS 
2 BUTŲ — $16,900 

Gražus ir jaukus 2 butų, su 5 ir 6 
kamb. butais, naujos “Youngstown” 
kabinetinės virtuvės, naujos moder
niškos vonios, nauji 220 elektros lai
dai, naujas stogas, didelis sklypas, 
įvažiavimas iš šono, 2 auto garažas, 
arti 43-os Brighton Parke. Puiki pro
ga, skubėkite! Skambinkite 254-8500.

BRIGHTON PARKE — 
geroje vietoje išdirbtas tavernos biz
nis su namu ir dar atskiru sklypu. 
2 salės gali būti nuomojamos vestu
vėms ir kitiems parengimams. Tam 
reikalui įrengta virtuvė, stalai, indai 
ir pan. Gražus, erdvus 5 kamb. butas. 

$26,500. — Kreiptis RE 7-2646.

BUSINESS CHANCES
___________ Bjznio Progos __________

VALYKLA — SIUVYKLA — 
PATAISYMAI 

Gerai einantis biznis.
VI 7-2240

Savininkas parduos ar išnuomos 
PELNINGĄ BATŲ TAISYMO 

DIRBTUVĘ
“K” modelio siuv. mašiną 400 linijų 
išbaig. Autom, puspadžiams dėti. 

Priemiesty Bellwood. Ill. 
627 Belwood, — LI 7-7075.

Duokit pasiūlymą.

HILLSIDE
FREEZER PLANT, 

930 lockers, meat market-grocery 
store, shopping area, gd, potential. 
$20,000 down. No stock, Inc. 2 sty. 

bldg., 4 apts,
Large Lot for expansion.

Tel. 449-6477

PARDUODAMA TAVERNA 
“Bavarian” stiliaus, labai geras 
biznis, gera vieta, parduos su 

namu ar be namo. 
Liga verčia parduoti.

LU 1-0543

MISCELLANEOUS
_________ Įvairūs Dalykai________

DOMESTIC
FINE CHINA 

China — Goblets
6 PLACE SETTING FOR

$45.
GU 4-4534

6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 
mūro rezidencija, puikiai Įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu. ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7¥2 karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi' i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu.
$16,750.

Gage Parke. Tik

NERIS REAL ESTATE
TEL.: 471-03216924 SO. WESTERN AVE.

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5 ¥2 — 5¥2 — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, V/2 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to'. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

10x3¥2 1 METŲ 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal
dytuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4¥2 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4¥2. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija i vakarus 
nuo Marquette Pk. 2¥2 vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

P. LEONAS REAL ESTATE
WAlbrook 5-60152735 West 71st Street.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir Įrengimais tam, kas galės tuojau 
Įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metu mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, Įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★ ★ ★*!*:*******

RE 7-7200
2458 West 69th Street

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 butai, moderniški 4 dideli kamb., 
priedo uždari porčiai, kuriuos galima 
naudoti kaip miegamuosius, gerai iš
laikytas, reikia pamatyti, kad įver

tinti. Savininkas gyvena vietoje.
2021 N. LAMON AVĖ.

(4900 West)

DRAUGAS IR BIČIULIS
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JANUARY 26, 1963
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